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V piatok 30. apríla 2010 Mestská 
časť Bratislava – Vajnory v spolupráci 
s Vajnorským okrášľovacím spolkom 
zorganizovali stavanie mája, ktoré sa 
vo Vajnoroch stalo už tradíciou.

Za sprievodu Vajnorskej dychovky, 
ktorej rezké tóny sa ozývali z amplió-
nov miestneho rozhlasu, niesli na svo-
jich pleciach krásne ozdobený máj 
mládenci z Vajnorského okrašľovacieho

Máje, ako kultúrny jav, boli 
známe už v antike, ako symboly 
ochrany pred zlými duchmi 
a chorobami. Neskôr mládenci 
stavali dievčatám máje ako 
symbol zelene, života, aby boli 
dievčence pekné, štíhle a zdravé.

spolku a mladí futbalisti z FK Cepit. Posta-
vili ho pred miestny úrad.

Chlapci svoju úlohu zvládli na jednot-
ku. Odmenou im bol oldomáš, ktorý im 
ponúkli krojované dievčence. Potom sa 
už spievalo a tancovalo. Občerstvenie 
a pohárik vínka sa ušli všetkým, ktorí sa 
prišli pozrieť a povzbudiť našich chlap-
cov. Vďaka Vajnorskému okrášľovacie-
mu spolku, ktorý pracuje pod vedením 
Ivana Štelára, sa môžeme tešiť z tejto 
krásnej tradície. Poďakovanie patrí aj 
J. Panákovi za odkôrovanie a prípravu 
stromu a oddeleniu Hospodárskej sprá-
vy MČ Bratislava – Vajnory za odpílenie 
stromu. 

Katarína Dobiášová
Foto: Anton Jakubáč
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Deň matiek

➷Editoriál

Mali sme jarný Deň otvorených pivníc
na počesť sv. Urbana – patróna vino-
hradníkov. V starej pivnici pod Bakchus 
vilou. PD Vajnory v spolupráci s Vajnor-
ským vinohradníckym spolkom (VVS) 
pripravili zaujímavú prezentáciu vajnor-
ských vín, ktorú, až na 2 (slovom dvoch) 
jednotlivcov z domácej proveniencie 
ocenili stovky návštevníkov. Napriek 
vydarenému podujatiu by som sa chcel 
pristaviť pri činnosti VVS. Trošku kritic-
ky, lebo som predsedom VVS, ale tiež 
preto, že 7. júna si pripomenieme 10. 
výročie obnoveného vzniku VVS a jeho 
registráciu v rodine Združenia Malokar-
patská vínna cesta.
S pochopením vnímam trpkosť výčitiek 
Vajnorákov na skutočnosť, že dodnes 
nemáme vlastné sídlo, vlastnú pivnicu, 
kde by sme sa mohli realizovať, trebárs 
degustačnými prehliadkami našich vín. 
Predsavzatí bolo veľa od všetkých 
ponovembrových starostov. No zostali 
len na papieri predvolebných sľubov. 
Pokus získať dáku starú pivnicu, 
alebo dať VVS do kultúrneho strediska 
nevyšiel. Podľa starostu Jána Mrvu, by 
nám mohla svitnúť nádej v rekonštruo-
vanom Ľudovom dome, kde by sme sa 
mohli stretávať. Dosiaľ Vajnory môžu 
len závidieť okolitým vinohradníckym 
obciam a mestám ich priestory, ktoré im 
v nejdenom prípade dala obec. 
Urobiť z VVS osvetový krúžok mi pripa-
dá smiešne. Prednášať skúseným 
vinohradníkom a vinárom so stároč-
nými rodovými koreňmi o tom, kedy 
strihať, viazať, striekať a oberať hrozno, 
či stáčať víno je ako nosiť drevo do lesa. 
Nepodceňujem vedomostnú bázu, ale 
VVS by mal fungovať na komerčnej 
báze. Ponúkať návštevníkom prebytky 
nášho vína, ocenené na degustačných 
prehliadkach v typickom, nenaškrobe-
nom, avšak čistom pivničnom prostredí. 
Prispeli by sme tak k rozvoju čoraz ob-
ľúbenejšej vínnej turistiky a v neposled-
nom rade by sme vajnorským vinárom 
dali zarobiť dáke to euro navyše.
A tak žijeme v predstavách. VVS dá 
o sebe vedieť na Dni otvorených pivníc, 
dožinkách, hodoch, svätoštefanskom 
žehnaní vína. Ale tak ako ja, aj vy cítite, 
že to nie je to pravé orechové. Ten stra-
pec hrozna v erbe Vajnor nás zväzuje 
k niečomu viac.                   Eduard Fašung

Víno naše 
každodenné
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Mamičky vo Vajnoroch

Druhú májovú nedeľu od obeda pracovníci miest-
neho úradu spolu so zvukárom pánom Grebečim 
pripravovali pódium a Park Pod lipami na oslavu 
Dňa matiek. Tento celosvetový sviatok si tradične 
pripomíname aj v našej mestskej časti. Hoci krátko 
pred začiatkom oslavy sa prehnala Vajnorami búr-
ka, organizátorov podujatia od príprav neodradila. 
Po vyutieraní pódia a lavičiek pani Dobiašová pri-
vítala prítomných a vyzvala starostu mestskej časti 

pána Mrvu na slávnostný príhovor. V úprimných 
slovách vyzdvihol úlohu matky, ktorá je najhrejivej-
ším lúčom slnka. Svojou láskou, mäkkosťou dlaní tíši 
najväčšie bolesti tela i duše. Pretrpí každú chorobu, 
každý smútok, každú starosť, ktorou sa dieťa trápi. 
A je to jedno, že je aj dospelé. Je stredom, okolo kto-
rého sa krúti celá rodina. Mamám, starým a prasta-
rým mamám sa poďakoval za všetko, čo urobili pre 
svoje deti. Za priateľský úsmev, vždy otvorené náru-
čie ochotné pomôcť, keď sú starosti najväčšie. 

Po slávnostnom príhovore deti z materskej školy, 
základných škôl a základných umeleckých škôl, pô-
sobiacich v našej mestskej časti, svojím vystúpením 
uvili kyticu piesní, tancov a básničiek, aby potešili 
prítomných. Bohatý kultúrny program pripravili 
spoločne so svojimi pani učiteľkami, za čo im pán 
starosta poďakoval kvietkom. Kvetom obdaroval aj 
všetky prítomné mamy a staré mamy na podujatí. 
Všetkým organizátorom podujatia patrí srdečná 
vďaka za príjemne strávené popoludnie.

Soňa Molnárová
Foto: Anton Jakubáč

Mama, tá večná láskyplná učiteľka
od prvých slov až k prvým krokom,
od prvých bolestí cez prvé lásky.
Drahšia ako vzduch
a drahšia ako slnko,
pokorná a šťastná – k tebe vraciam sa
jediné slovo prevravieť,
najdrahšie slovo – mama.
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Nerád, ale pre oživenie pamäti sa musím vrátiť 
do  volebných období našich predchodcov, starostu 
Pružinu a  Zemanovej. Pán Pružina počas volebného 
obdobia začal budovať 1. etapu vákuovej kanalizácie 
bez príspevku od  občanov a  na  konci volebného ob-
dobia odovzdal 25 mil. Sk. Pani Zemanová až od roku 
2004 pokračovala vo výstavbe kanalizácie, ale už aj 
s  finančným príspevkom od  občana. Najprv to malo 
byť 45 000 Sk s odôvodnením, že kanalizácia zhodno-
tí každú stavbu. Ale na základe pripomienok občanov 
miestne zastupiteľstvo schválilo príspevok 10 000 Sk. 
Na  Šinkovských vyrástli bytové domy (aj keď podľa 
môjho názoru nie v  takej architektonickej kvalite ako 
na  konci Čierneho chodníka ), a  vytvoril sa „úžasný“ 
model na  výstavbu infraštruktúry pre nové rodinné 
domy. Zmluvu s firmou Strabag a potrebným úverom 
novému starostovi a nám novým poslancom zanechali 
predchodcovia ako štartovné do nového volebného ob-
dobia. O havarijnom stave materskej školy, Vajnorské-
ho ľudového domu, základnej školy, budovy miestneho 
úradu sa vedelo, no zverenému majetku sa nevenovala 
dostatočná pozornosť. Kde sa minuli financie z pred-
chádzajúceho volebného obdobia? Po  predchádzajú-
com vedení nám ostalo 6 mil. Sk v rezervnom fonde. 
Ten sme väčšinou použili na opravu školskej kuchyne, 
merače rýchlosti, doplnenie rozhlasových hlásičov, 
opravu strechy úradu. 

Takže v roku 2006 schválili bývalí poslanci zmluvu 
so Strabagom na výstavbu ciest a sietí na Šinkovských 
(dokopy 25 mil. Sk) aj s uznesením, že na cesty si bude 
treba požičať ca 14 mil. Sk, lebo od členov združenia sa 
nepodarilo vyzbierať potrebné peniaze. Možno sa nie-
kedy vrátia, povedali si amatérsky. Pre obec neexisto-
val právny titul od neplatičov získať príspevok nejakou 
formou späť. Každý člen združenia mal zaplatiť 370 tis. 
Sk. Od členov združenia sa obci podarilo vyzbierať asi 

11 mil. Sk. V januári 2007 starosta dostáva bez žiadosti 
od nemenovanej banky ponuku na  úver. V tejto banke 
robí nemenovaná bývalá starostka. Nerozumiem, pre-
čo bývalí poslanci schvaľovali zmluvu so Strabagom, 
na  ktorú nemali dostatok prostriedkov? Prečo chceli 
v rozvojovej lokalite vybudovať časť infraštruktúry pre 
50 až 60 domov, keď v zanedbanej mestskej časti exis-
tovala základná škola, v ktorej okná vypadávali, kde hy-
gienik vyčítal nehygienické podmienky škôlky, zakázal 
prevádzku školskej kuchyne, kde dažďová kanalizácia 
nefungovala a vákuová kanalizácia mala len 1. etapu zle 
postavenú a nefunkčnú, kde sa nedalo bez semaforov 
odbočiť, či prejsť cez cestu, kde neboli merače rých-
losti či retardéry, a teda mestská časť nemala a nemá 
poriadne prostriedky na  verejnoprospešné stavby, 
prospešné pre celú spoločnosť? Žiadna z obcí v okolí 
nemá na výstavbu ciest a sietí a ani ich v rozvojových 
lokalitách nestavia, ale robí to vždy developer, ktorý 
má z  toho zisk, alebo samotní vlastníci. Vedia o  tom 
aj vajnorskí urbárnici, čo si v  súčasnosti zabezpečujú 
projektovú dokumentáciu a budú si stavať siete a cesty 
na Čiernej Vode za svoje peniaze, a nie za peniaze obce 
Chorvátskeho Grobu.

Vďaka novozvoleným poslancom sa zrušila nezmy-
selná zmluva so Strabagom a starosta vyrokoval poku-
tu 300 tis. Sk, lebo podľa nevýhodnej zmluvy pre obec, 
mala byť oveľa vyššia. Zrušili aj  úver 14 mil. Sk na stav-
bu, z ktorej úžitok by malo 50 až 60 domov. Členovia 
občianskych združení si napokon postavili siete aj cesty 
len za príspevok 320 tis. Sk, a tak každý  ušetril 50 tis. 
Sk, ako sa malo pôvodne platiť firme vybranej mest-
skou časťou. Tomu sa povie úsporné hospodárenie so 
zvereným majetkom. A prichádzame k súčasnému úve-
ru. Obecná 63-ročná škôlka funguje už dva roky na vý-
nimku regionálnej hygieničky, a to len preto, že miestne 
zastupiteľstvo prijalo uznesenie, že bude stavať novú. 

Na úvod musím napísať, že ma oslovili ľudia, aby som im vysvetlil, prečo sme zadĺžili 
mestskú časť, keď tí pred nami to neurobili. Ako odhodlaný obranca pravdy sa nestíham 
čudovať, ako sú niektorí ľudia rezistentní voči pravde a majú krátku pamäť. Nestíham sa 
čudovať márnej a nekončiacej sa snahe prekrúcať skutočnosti a spoliehať sa na staré zná-
me heslo propagandy, že tisíckrát opakovaná lož je pravda. No ja sa znechutiť nenechám 
a verím, že zlu a klamstvu dokážu zabrániť aj slušní ľudia, čo nie sú ticho.

Hygieničke prekážalo, že deti sa hrali a spali roky „nad 
jazierkom“, ktoré bolo stále v  pivnici. Fotografie sme 
prezentovali vo VN. V záujme zachrániť škôlku schva-
ľuje v r. 2009 väčšina poslancov úver vo výške 27 mil. 
Sk so splatnosťou na 10 rokov iba na verejnoprospešnú 
stavbu všeobecne potrebnej škôlky. Stavba škôlky je 
pre obyvateľov Vajnor a nás, čo sme to vo verejnom zá-
ujme schválili, obviňujú v klamnej propagande zo zadl-
žovania dediny. Pýtam sa, keď sa schvaľovala výstavba 
nových bytoviek na Šinkovských, mysleli si vtedy po-
slanci, že sem prídu bývať len dôchodcovia alebo rodiny 
s deťmi? Namiesto úcty k novým poslancom, čo myslia 
na budúcnosť dediny, na naše budúce generácie, sa im 
dostane znevažovania na  základe účelovej dezinfor-
mácie. Objektívne si treba uvedomiť, že nové vedenie 
prinieslo do obce stovky miliónov korún v investíciách 
za 3,5 roka jeho pôsobenia, čo je v nepomere s nevy-
hnutným úverom obce na toľko potrebnú škôlku.

Milí školáci, o chvíľu sa začínajú prázdniny, čo bude 
pre MČ Vajnory obdobie začiatku budovania druhé-
ho nového multifunkčného ihriska na školskom dvore 
obecnej školy. To bude ďalší z  mnohých projektov, 
o  ktoré sme sa usilovali, a  ktoré dnes vnímame ako 
súčasť dediny. Zžili sme sa s  nimi a  dúfam, a  teším 
sa z  toho, že mnohí z nás si už len ťažko predstavia, 
ako to fungovalo, alebo lepšie povedané nefungova-
lo či fungovalo len veľmi ťažko. Je dobré, že berieme 
prospešné veci ako samozrejmosť, ale nepadajú sa-
my od seba z neba. To by sme ich tu už mohli mať aj 
predtým, za pôsobenia našich predchodcov, ale nemali 
sme. Pamätáte sa ešte na život bez svetelnej signali-
zácie pri NAY-ke? Koľko sme sa tam autom načakali 
a  aké to bolo nebezpečné. Prechádza sa dobre pri 
semafore pred miestnym úradom? Je dôstojne obno-
vený miestny úrad a  jeho predpolia? Je bezpečnejšie, 
keď v  škole deťom nepadajú okná na  hlavu a  majú 
kompletne zateplenú školu s  novými oknami? Nie sú 
rodičia spokojnejší, keď sa neboja, že ich deti uhryzne 
potkan v nových futbalovým kabínach? O čo krajší je 
zrekonštruovaný Park Pod lipami? O čo pohodlnejší je 
život, keď 90 % obyvateľov je napojených na vákuovú 
kanalizáciu, ktorú postavilo naše združenie s BVS? Nie 
je doprava cez Vajnory bezpečnejšia, keď sa nainšta-
lovali merače rýchlosti, retardéry, prechody, zrka-
dlá? Pribudlo vandalizmu nainštalovaním mestských 
a webových kamier? Nie je doplnením rozhlasu lepšia 
informovanosť ľudí? Nie je udržiavanie Jurskej cesty 
prínosom k rekreácii? Výmena zastaraného vzdušného 
elektrického vedenia za nové padla z neba? Takisto sú 
na prospech ľudí postavené nové chodníky na železnič-
nú stanicu, na Zbrodoch, Rybničnej a pripravuje sa aj 
rekonštrukcia centrálneho námestia a  oprava Vajnor-
ského ľudového domu. To je len krátky výpočet príno-
sov pre dedinu, podotýkam bez úveru. Takže sa potom 
pýtam, v akom pomere k príjmom zadlžujeme dedinu? 
No a vám, milí školáci, nech sa ten čas do prázdnin 
vydarí a nech sa našej mestskej časti cez prázdniny 
vydarí tento krásny, a najmä pre vás, deti a mládež, 
potrebný projekt ihriska, kam budú môcť chodiť aj 
naši neprajníci. K  tomu si vzájomne poprajme veľa 
tvorivých síl.  

 Martin Gramblička
poslanec MZ Vajnory

?

Vysvetlenie k úveru
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Tomanova ulica trápi občanov

Odpoveď 
starostu: 
Máte pravdu. Ďalšia 
zo zanedbaných 
vecí v dedine. Zlé 
a nepredvídavé 
číslovanie domov 
stavebným úradom. 
Jeden z množstva 
mnohých problémov, 
zdedený z minulosti, 
ktorý teraz musíme 

riešiť. Neodkladáme a riešime. V predchádzajúcich 
obdobiach (1970 – 2006) nebola stavebným úra-
dom vytvorená dostatočná rezerva v číselnom rade 
orientačných čísiel, resp. sa nerátalo s takou inten-

zívnou zástavbou v minulosti v lokalite Štepnice. 
Obyvatelia bývajúci na nespevnenej Tomanovej 
žiadajú o pridelenie súpisných čísiel, ktoré im však 
je nemožné prideliť. Žiadajú nás o čísla, a nie je ich 
možné prideliť, lebo už neexistujú možnosti, ako im 
ich prideliť.
Z tohto dôvodu sme tento problém prerokúvali  
na miestnom zastupiteľstve, ktoré jediné má právo 
navrhovať mestskému zastupiteľstvu názvy ulíc.  
Po diskusii poslancov z piatich názvov poslanci 
vybrali názov ulice „Za humnami“ preto, lebo takto 
kedysi volali zadné trakty pozemkov, čo sa ťahali  
až od námestia. Teda rád by som poopravil vašu 
mylnú informáciu, že nie starosta vyberá názvy 
ulíc, ale tieto si vyberajú a schvaľujú poslanci 
a predkladajú ich do mestského parlamentu  

Otázka a odpovede ohľadom nespevnenej Tomanovej ulice – Za humnami

Otázka občianky z Tomanovej ulice:
 Ešte nás pán starosta premenujte na Ulicu za humnami, ako som počula, 
a budem si naozaj myslieť, že si z nás celá dedina robí žarty. Komu by táto 
zmena názvu prospela? Hasičom, ktorí sem netrafia? Netrafia sem, 
ani keď sa bude volať Za humnami.... Na  túto ulicu trafí len ten, čo 
chce alebo musí. A kto mi zaplatí náklady spojené so zmenou ulice? 

?

Odpoveď starostu: 
Vysvetlenie je v tom, že Bratislava je vylúčená, 
ako bohatý región, z operačného programu doprava 
ako jediný kraj v SR. Čo je chybou súčasnej vlády, 
ktorá ju tam mala zaradiť a na čo, ak si všimnete 
moje aktivity v TV, novinách a v petíciách, poukazu-
jem ako jediný politik. Z tohto operačného programu 
by sme mohli postaviť východný obchvat okolo druž-
stva na železničné priecestie. Keby tam bola Brati-
slava zaradená, tak by sa dala postaviť nadradená 
dopravná infraštruktúra. Určite sa z toho programu 
nedá zaplatiť vnútroobecná alebo vnútrocestná ko-
munikácia. To je záležitosťou len vlastníkov, develo-
perov alebo mesta či obce, ak na to má. Momentálne 
na to naša mestská časť a mesto nemá finančné 
prostriedky. Vy narážate na cesty vybudované 
v inom spoločenskom zriadení, a tým bol socializ-
mus, keď všetko malo byť všetkých. Ani to nebolo 

celkom tak, lebo aj v tých časoch si ľudia v „akciách 
Z“ postavili aj vo Vajnoroch svojpomocne zopár ulíc 
za starostovania pani Novákovej, ktorej opatrí za to 
vďaka.
Na predmetnú komunikáciu má mestská časť 
spracovaný projekt pre stavebné povolenie, podľa 
ktorého sa bude realizovať predmetná komuniká-
cia. V súčasnosti nie je súhlas všetkých vlastníkov 
pozemkov na jej výstavbu, a nie sú usporiadané 
vlastnícke vzťahy pod navrhovanou komuniká-
ciou v polokrivom priebehu. Preto nie je možné 
v súčasnosti riešiť proces vybavovania územného 
rozhodnutia a stavebného povolenia. Po doriešení 
vlastníckych vzťahov k pozemkom mestská časť 
zabezpečí vybavenie stavebného povolenia. Podľa 
vzoru z lokality Šinkovské je veľkým finančným vkla-
dom mestskej časti projekt k stavebnému povoleniu, 
inžinierska činnosť s ním spojená až po vybavenie 

a až po jeho schválení príde k zmene.
Z dôvodu, že v časti Tomanovej ulice sú už  
obsadené všetky orientačné čísla a novým stavbám 
nemožno určiť orientačné číslo tak, aby jeho pride-
lenie bolo čo najvýhodnejšie z orientačného hľadis-
ka, ako aj z hľadiska jeho začlenenia do číselného 
radu, je potrebné tento stav riešiť pomenovaním 
– určením časti ulice novým názvom. Podľa  
§1 ods. 2 vyhlášky č. 31/2003 Z. z., ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc a iných 
verejných priestranstiev a číslovaní stavieb, bol 
predložený výpis z uznesenia č. 361/2009 Miestne-
ho zastupiteľstva Mestskej časti Bratislava – Vajno-
ry, ktorým boli schválené nové názvy ulíc pre účely 
rokovania Mestského zastupiteľstva hl. mesta SR 
Bratislavy. V úseku od križovatky s Ul. Pri mlyne  
po Tomanovu č. 70 (kotolňa) určuje nový názov 
ulice: Za humnami. Záleží na mestskom zastupi-
teľstve, či v navrhovanom znení bude úsek ulice 
pomenovaný. Zmeny dokladov z dôvodu zmeny 
názvu sú na úradoch bezplatné. To isté bolo 
treba urobiť na Ulici Pri struhe a časť premenovať 
na Ulicu Kataríny Brúderovej a nijaká reklamácia 
od obyvateľov nebola. n

Otázka občianky z Tomanovej ulice:
Prosím, pána starosta, najmä mi nepíšte, že si máme cestu zaplatiť. Prečo? 
Kto si ju v dedine platil, keď sa budovala? A ako by sa to realizovalo? Tí,  
čo bývajú na jednom alebo druhom konci a majú to pár metrov, sa určite 
„skladat“ nebudú. A čo tí, čo tu ešte nebývajú a časom domy dostavajú? 
Od tých sa ako budú vyberať peniaze za cestu? A ako sa potom vrátia nám, 
ktorí by sme si ju zaplatili? A prečo musíme stále počuvať v TV novinách, 
ako Slovensko nečerpá z EÚ peniaze na výstavbu ciest, diaľnic, bla- bla, ne-
viem, čoho všetkého? Tak prečo sa, ako starosta, toho konečne nechytíte 
a nedáte vypracovať projekt, ktorý by mohol byt schválený a peniaze by sme 
z fondov dostali? Žijeme v 21. storočí, ale cestu máme horšiu ako v dobe 
kamennej, to by v EÚ pochopiť mohli. Veď sme mestská časť hlavného mesta!

?
stavebného povolenia. Nasledovne bude potrebné 
založiť občianske združenie, ktoré bude združovať 
majiteľov pozemkov priľahlých k predmetnej ulici 
a združovanie finančných prostriedkov na vybudo-
vanie prístupovej komunikácie. Takéto riešenie je 
nevyhnutné vzhľadom na nedostatok finančných 
prostriedkov mestskej časti a pokiaľ stavebníci chcú 
realizovať výstavbu rodinných domov v tejto rozvo-
jovej lokalite, je potrebné zabezpečiť vybudovanie 
prístupovej  cesty občianskym združením (obdobné 
riešenie bolo pri výstavbe v rozvojovej lokalite Šin-
kovské, kde vznikli 4 obč. združenia, čo si financovali 
výstavbu. (Členom bude aj mestská časť). Výhodou 
tejto našej nespevnenej komunikácie oproti Šinkov-
ským je, že mestská časť v združení s BVS už dala zo 
svojich prostriedkov vybudovať hlavné kanalizačné 
vedenie vákuovej kanalizácie a popri nej aj gravitač-
nej kanalizácie pre domy (vklad cca 4 – 5 mil. Sk). 
V nespevnenej ceste je vedená aj elektrina a osvet-
lenie. Teda, bude treba ešte z prostriedkov združenia 
priviesť vodovod a postaviť chodníky a cestu, čo je 
oproti Šinkovským pomerne menej financií, čo by 
malo jej budúcich obyvateľov tešiť, a nie naopak. 
Do združenia vstúpia aj tí, čo nestavajú dnes, ani 
zajtra, tak ako na Šinkovských, lebo cesta sa postaví 
a ostane tam navždy a počká si aj na domy, čo tam 
vzniknú o 10 až 20rokov, a teda budú mať z nej osoh 
aj tí, čo budú stavať neskôr. Snažil som sa vysvetliť 
skutočnosti a okolnosti, čo sa ako dá spraviť. Bude 
to chcieť spolu s občanmi pochopenie a veľa práce, 
ale zrealizovať sa to dá, lebo ide o spoločný verejný 
záujem všetkých. n

Ján Mrva
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Petícia proti výstavbe beží 
už aj v Chorvátskom Grobe

V  rozvojovej oblasti Chorvátskeho 
Grobu medzi časťami Čierna Voda a Tri- 
blavina v okrese Senec by malo vyrásť no-
vé mesto pre 43 500 obyvateľov. Deve-
loper zo spoločnosti Grunt, ktorá vlastní 
väčšinu pozemkov v celkovej rozlohe 193 
hektárov, chce na  zelenej lúke postaviť 
15  000 bytových jednotiek vidieckeho 
aj mestského charakteru, od jednopodlaž-
ných budov až po sedempodlažné.

Projekty, pracovne nazvané City, s prí- 
vlastkami Spark, Old, Park a  iné, deve-
loper spolu s architektmi a projektantmi 
už predstavil na  verejnom zhromažde- 
ní obyvateľov Chorvátskeho Grobu. Vo 
vecnej diskusii občania nenamietali pro-
ti architektonickej vizualizácii nových 
sídlisk, no jednoznačne dali najavo, že 
výstavba nového mesta je pre danú lo-
kalitu prehnaná a  vážne naruší vidiecky 
charakter obce. Developer ich nedokázal 
presvedčiť hneď v  niekoľkých rovinách. 
Prvou bola, predovšetkým, dopravná in-
fraštruktúra. Tá sa odvolávala na  nultý 
diaľničný okruh D4 a  jeho prepojenie 
na D1, južný vajnorský obchvat, diaľnič-
nú križovatku na D1 s prípojmi na  loka-
litu v  oblasti Triblavina, rekonštrukciu 
a  rozšírenie starej Cesty na  Senec, ob-
chvat cestou II. triedy od  Slovenského 
Grobu až po  Bernolákovo a  Ivanku pri 
Dunaji a dokonca aj prímestskou želez-
ničnou dopravou zo železničnej stanice 
vo Vajnoroch. Občania konštatovali, že 
na  všetky tieto investície developer ne-
má dosah. Obávajú sa, že ak by bolo vy-
dané stavebné rozhodnutie a  povolenie 
na  výstavbu nového mesta, naďalej by 
ostala k dispozícii jediná príjazdová ces-
ta z  Vajnôr na  Slovenský Grob, ktorá je 
už v súčasnosti dopravne preťažená.

Obyvatelia bratislavskej Mestskej časti 
Vajnory už svoje petičné hárky k výstav-
be v  Chorvátskom Grobe už odovzdali 
na  Úrade Bratislavského samosprávne-
ho kraja (BSK). „Pod petíciu sa podpísali 

stovky ľudí. Nielen obyvatelia Vajnôr, ale 
aj občania dotknutých okolitých obcí 
a bratislavských mestských častí,“ pove-
dal vajnorský starosta Ján Mrva.

BSK vydal zamietavé stanovisko 
k zmene tohto územného plánu. V  roz- 
hodnutí predseda BSK Pavol Frešo 
okrem iného uvádza, že „zmena je v ko-
lízii s rozvojom sídelnej štruktúry, nie je 
v súlade s pôvodne prezentovaným roz-
sahom výstavby, a  nie sú v  nej rešpek-
tované podmienky súhlasných stanovísk 
BSK. Rozsah zástavby je neprípustný 
bez vecnej a časovej koordinácie bytovej 
výstavby s  dopravnou a  ostatnou tech-
nickou infraštruktúrou“.

Na Čiernej Vode sa stavia, pričom zá-
stavba už teraz výrazne komplikuje do-
pravu v tejto oblasti. Lokalita je v smere 
medzi Bratislavou a  Pezinkom dosiaľ 
sprístupnená prakticky jedinou úzkou 
cestou, ktorú denne už teraz využíva 
okolo 20  000 vodičov. Tranzitne pre-
chádza historickým jadrom Vajnôr.	
Počet potenciálnych obyvateľov v tesnej 

Podľa vzoru Vajnor aj obyvatelia Chorvátskeho Grobu vypísali petíciu 
proti nekontrolovateľnému vzrastu výstavby a za revíziu územného 
plánu obce Chorvátsky Grob. „Starostu a obecné zastupiteľstvo v petícii 
žiadame, aby sa neschválil návrh územného plánu zóny Triblavina 
– Park City, pretože nedostatočne zohľadňuje zachovanie vidieckeho 
rázu obce, nerieši dopravnú infraštruktúru vrátane parkovania, a nemá 
dostatočne vypracovanú koncepciu občianskej vybavenosti a parkovej 
zelene,“ uviedol zástupca petičného výboru Peter Bílik.

blízkosti Bratislavy len v  lokalite okolo 
Čiernej Vody, Chorvátskeho a  Sloven-
ského Grobu, Svätého Jura a Bernoláko-
va by presiahol 120 000. „To je množstvo 
na  úrovni krajského mesta. Pritom bez 
riešenia dopravy. Je nevyhnutné najskôr 
vybudovať nadradenú dopravnú infra- 
štruktúru. Nielen ju namaľovať na papier, 
ale ju aj v  jednotlivých stupňoch pro-
jektovej dokumentácie schváliť a  vložiť 
do územného plánu BSK či do siete štát-
nych ciest,“ doplnil Mrva.

Vajnory navrhujú, aby sa prednostne 
postavil výjazd a  zjazd na  diaľnicu D1  
v  lokalite Triblavina. Podporným rieše-
ním by bol aj dopravný obchvat z Pezin-
ka popri Slovenskom a  Chorvátskom 
Grobe s  výjazdom na  D1 pri Triblavine. 
Na akútne riešenie odklonenia a  priklo-
nenia súčasnej dopravy do  tohto regió-
nu je už spracovaný projekt východného 
obchvatu Vajnôr okolo družstva, ktorý 
má právoplatné územné rozhodnutie.

Bývalá starostka Vajnor spravila veľkú 
chybu v ochrane záujmov Vajnôr, aj keď 
neporušila stavebný zákon. To tvrdí sú-
časný starosta Vajnôr Ján Mrva. „Nikto 
jej nevyčíta, že by porušila zákon, ako 
sa ona snaží mylne vtlačiť verejnosti 
a opäť ju zmiasť. Súčasné zastupiteľstvo 
jej vyčíta do očí bijúcu chybu. Že vyda-
la v súlade so zákonom SÚHLAS Mest-
skej časti Vajnory pol roka pred voľbami 
v júni 2006 so zmenou územného plánu 
v  Chorvátskom Grobe. Pri tejto zme-
ne došlo k  zmene funkčného využitia 
250 hektárov poľnohospodárskej pôdy 
na pôdu, ktorá má byť zastavaná výstav-
bou. Podiel výstavby vidieckej a mestskej 
bol v roku 2006 plánovaný v pomere 50 
na  50 percent. Ako sama priznala, ne-
prerokovala takéto  zásadné stanovisko 
mestskej časti ani s  vtedajšou komi-
siou výstavby a územného rozvoja a ani 
s  vtedajším zastupiteľstvom. Jej súhlas 
vtedy znamenal, že obecné zastupiteľ-
stvo v Chorvátskom Grobe mohlo zmenu 
územného plánu na 250 hektárov schvá-
liť. Teda jej súhlas a nepripomienkovanie 
mestského charakteru výstavby v  loka-
lite za  Bratislavou, tesne za  Vajnorami, 
bez podmienenia dopravnou výstavbou, 
je chybou v ochrane záujmov Bratislavy 
a Vajnor“.

Text a foto: Eduard Fašung

Už v súčasnej etape výstavby na Čiernej vode 
zažívajú Vajnory zaťažkávajúcu dopravnú 
skúšku po Roľníckej ulici, po ktorej denne 
prejde vyše 20 000 áut.



postrehy www.vajnory.sk  strana 7strana 6  Vajnorské novinky

Členkou Senior klubu vo Vajnoroch 
som pomerne krátky čas – od roku 2008. 
Dlho som rozmýšľala a  dnes viem, že 
som sa rozhodla správne. Schádzame sa 
ako jedna rodina, pravidelne v pondelok 
a v stredu o 15. hodine. Vypijeme čaj ale-
bo kávu a v družnej debate sa rozhovorí-
me o všetkom možnom. Je tam príjemne, 
a  tak tam všetci seniori, skôr narodení, 
pookrejú a prídu na iné myšlienky.

Dostali sme nádhernú pozvánku, kto-
rá mala krásne logo – strapec hrozna 
a dve včielky, ktoré usilovne toto hrozno 
obletujú. Dňa 12. mája sme mali spolo-
čenské posedenie pri príležitosti 25. vý- 
ročia založenia Senior klubu vo Vajno-
roch. Pozvanie na túto spoločenskú uda-
losť prijali starosta, zástupca starostu, 
predseda poľovníkov a  členky z  výboru 
Červeného kríža. Na pamiatku nám sta-
rosta MČ Bratislava – Vajnory odovzdal 
knihu Vajnorské poviedky od  Bohumíra 
Hrabáka s krásnymi ornamentmi, do kto-
rej bol vložený aj list z MÚ.

Táto spomienka nás hlboko oslovila 
prezeraním kroník zo začiatku založenia 
tohto klubu. Ak by som mala vymenovať 
všetkých, ktorí sa pričinili o jeho existen-

ciu, isto by to bol dlhý zoznam. Spomínali 
sme na tých, ktorí už medzi nami nie sú, 
ale vykonali kus práce. Pokračovateľom, 
ktorí teraz klub vedú a  udržiavajú, patrí 
vďaka. Všetci obetaví seniori, ktorí pre 
klub Seniorov pracujú, na čele s predse-
dom Jánom Leškom, budú odovzdávať 
žezlo ďalším mladým seniorom, ktorí ani 
nebudú vedieť, ako do toho vhupnú. 

	  Amália Orthová, Senior klub
Foto: Anton Jakubáč

Mám pred sebou žiadosť o vyhotovenie 
chodníka, ktorú spolu so mnou podpísali 
občania z ulíc Tibenského a Zbrody. Tieto 
ulice ležia na samom kraji Vajnor, ktorých 
začiatky spája iba poľná cesta. Prechod 
povedľa prvých rodinných domov bol 
úzky a   v  prípade silných dažďov za- 
blatený. Preto sme 19. apríla podali žia-
dosť na  MÚ Vajnory o  vyhotovenie 

chodníka z  kociek, ktoré ostali po  ne- 
dávnej rekonštrukcii Parku Pod lipami. 
Čakali sme odpoveď na danú žiadosť, ale 
na naše prekvapenie, namiesto odpovede, 
sa začiatkom mája práce rovno začali, a to 
riadnym zameriavaním a  spevňovaním 
zeminy pod ukladanými kockami. Občania 
bývajúci v  blízkosti sa začali prizerať 
na  vykonávanie týchto prác a  spokojne 

V úseku medzi ulicami Zbrody - Tomanova sme 
vybudovali nový chodník. Použili sa pri tom sta-

ré dlaždice z Parku Pod lipami.

Máme nový chodník

tento počin kvitovali. S  napätím sme 
sledovali, aký bude konečný výsledok. 
Spomínaný chodník bol dokončený 12. 
mája. Chceme sa všetkým zúčastneným 
poďakovať, najmä starostovi, ktorý našu 
požiadavku podporil. Zároveň dal súhlas 
na realizáciu a osobne dohliadal na práce. 
Bol nádherný pohľad na mamičku, ktorá 
mala pred sebou dieťa a spokojne mohla 
kráčať bez obáv, že vhupne do  jamy 
s  vodou alebo sa objaví auto, a  tak jej 
ostražitosť by bola na  mieste.  Takto 
pohodlne a  spokojne mohla kráčať 
po  chodníku, ktorý dúfam bude  slúžiť 
všetkým. Tešíme sa z neho, vďaka.

Okrem spomínaného chodníka v  blíz- 
kom okolí sme skrášlili naše prostredie 
vysadením stromov, ktoré sa krásne 
rozrástli a  tlmia hluk z  frekventovanej 
cesty na  nadjazde. V  tieni týchto 
stromov sme osadili dve lavičky. Detský 
kolotoč, hojdačka a hojdacia sieť prilákali 
mnohé rodiny s  deťmi, ktoré sa na  nich 
zakrútili a  pohojdali. Máme tu taký 
malý park, ktorý slúži všetkým deťom. 
Spomínané okolie sa snažíme udržiavať 
v čistote, naši muži kosia trávu, a tak sa 
cítime príjemne v  prostredí, ktoré nás 
obklopuje. K  tomuto všetkému prispeje 
aj novovybudovaný chodník, ktorý bude 
slúžiť k  spokojnosti všetkých občanov, 
bývajúcich v okolí.               Amália Orthová

Slávili sme 25. výročie založenia Senior klubu
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Kniha o Kataríne 
Brúderovej
Mestská časť Bratislava – Vajnory 
získala peniaze z dotácie Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky vo výške 
3000 eur. Čomu poslúžia?

„Sú určené na vydanie publikácie 
o vajnorskej ľudovej umelkyni Kataríny 
Brúderovej. Zaujímavú publikáciu chce 
vajnorská samospráva vydať začiatkom 
jesene tohto roka. Vajnory sa snažia 
získať finančné prostriedky z rôznych 
zdrojov. Či už sú to európske fondy 
alebo domáce dotácie. Minulý rok sme 
podali niekoľko žiadostí a v tomto roku to 
začína prinášať prvé ovocie,“ uviedol pre 
TASR Mário Schwab, poradca starostu 
MÚ pre eurofondy a miestne podnikanie 
(na snímke).
Katarína Brúderová je najznámejšia 
reprezentantka vajnorského 

ľudového umenia. Maľovala interiéry 
vajnorských domov, je autorkou 
ornamentálneho pásu vo vajnorskom 
kostole, v sanktuáriu. Reprezentovala 
Slovensko, ako aj Československo 
na medzinárodných výstavách. Jej 
ornamentika bola nesmierne originálna, 
ale zároveň typická a tradičná. Je jednou 
z hlavných predstaviteliek slovenského 
ľudového výtvarného umenia. 
Meno Kataríny Brúderovej nesie 
vo Vajnoroch jedna z ulíc i miestna 
štátna základná škola.

Text a foto: Eduard Fašung

V septembri 
otvoríme novú škôlku  
Začiatkom septembra by mali vo Vajnoroch 
otvoriť novú materskú školu. Povedal to vaj-
norský starosta Ján Mrva. Nová škôlka nahradí 
bývalú, vyše 63-ročnú škôlku vedľa detského 
ihriska. Budova už bola zhnitá, zavlhnutá  
a zatopená spodnou vodou. „Mali sme možnosť 
– buď tú škôlku zavrieť a Vajnoráci by nosili svo-
je deti na Rendez alebo niekde inde, prípadne 
možno nikde, alebo sa pustiť do toho, zobrať si 
úver a mať novú škôlku. Škôlka už išla dva roky 
na výnimku regionálneho hygienika,“ povedal 
Mrva. Samospráva sa preto, podľa starostu, 
 rozhodla novú škôlku postaviť ako jediná na  
Slovensku. Miestni poslanci schválili úver vyše 
896 tisíc eur na výstavbu, mestská časť inves-
tuje aj vlastné peniaze. Nová škôlka by mala 
mať zhora tvar holubice. Podľa starostu ju veľmi 
očakávajú mladé rodiny. Pravdepodobne 6. sep- 
tembra by mohlo byť otvorených päť tried, 
šiestou miestnosťou by mala byť klubovňa. 
Podľa Mrvu samospráva privíta pomoc občanov 
mestskej časti pri upratovaní nových priestorov 
a v auguste zorganizuje brigády rodičov 
na úpravu areálu.  		                  SITA

➷Otázka na poradcu starostu 
  MÚ Mária Schwaba

Miestny úrad vo Vajnoroch navštívili poslanci Národnej rady SR Tatiana Rosová 
a Ivan Štefanec. Zaujímali sa o problémy obce, osobitný interes prejavili k otázkam 
dostavby miestnej materskej školy. Na úrade diskutovali so starostom obce 
Jánom Mrvom (vpravo).					     Text a foto: Eduard Fašung

Návšteva na úrade
Spomienka na Štefánika
Matica slovenská pripravila pri príležitosti  
91. výročia tragickej smrti generála Milana  
Rastislava Štefánika 20. ročník vlasteneckej  
pochôdzky po slovenskom juhu. Konala sa  
na trase Šamorín – Dunajská Lužná – Mohyla  
M. R. Štefánika v Ivanke pri Dunaji, kde pred  
91 rokmi počas prvého návratu do Českoslo-
venskej republiky Štefánik tragicky zahynul 
pri leteckej nehode. K pamätníku pri mohyle 
a k Štefánikovej buste v centre Ivanky pri Dunaji 
položil veniec aj prezident SR Ivan Gašparovič. 
Na podujatí sa zúčastnili aj vajnorskí seniori. 

    TASR

➷Va jnory v médiách
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Na Dni otvorených pivníc
Vyše sto pivníc malých 
a stredných vinárov 
na Malokarpatskej vínnej 
ceste od Bratislavy až 
po Trnavu sa otvorilo už 
počas víkendu 21. a 22. mája v jarnom termíne 
Dní otvorených pivníc. Vzhľadom na veľký záujem 
verejnosti po prvýkrát podujatie prebiehalo po dva 
dni. Jedinečnú príležitosť navštíviť nové i historické 
pivnice malokarpatských vinárov si každoročne 
nenechajú ujsť stovky návštevníkov.
Na podujatí sa aktívne zúčastnil aj Vajnorský 
vinohradnícky spolok v spolupráci s PD Vajnory. 
Družstvo pripravilo zaujímavú kolekciu jedenástich 
mladých i starších vín. Všetky sa mohli pochváliť 
vysokým prívlastkom čo dokazuje, že vajnorskí 
vinohradníci a vinári vsadili na kvalitu. 
Návštevníkov zaujali najmä mladé vína z minulého 
roka, osobitne Rizling vlašský, Veltlínske zelené 
a Tramín s nádhernou pivoňkovou arómou. Zo 
starších ročníkov si cenili Rulandské šedé (2008) 
a červené couveé generál Piccione (2007). 

           Text a foto: Eduard Fašung

Ľudový dom
Opäť sa obraciame na všetkých, čo 
môžu aj malou čiastkou prispieť na 
záchranu Vajnorského ľudového domu. 
Môžete tak urobiť  na miestnom 
úrade, alebo aj prevodom na číslo 
účtu uvedenom na grafe. Vďaka našej 
snahe uchádzať sa o granty v rámci 
firemných programov spoločenskej 
zodpovednosti, ako aj pri získavaní 
sponzorov a darcov sa podarilo získať 
ďalších 2000 eur od Slovenských 
elektrární, a. s. Taktiež sa nám podarilo 
uspieť s projektom na záchranu 
Ľudového domu v rámci grantového 
systému Ministerstva kultúry SR a to 
sumou 18 000 eur. Reálne náklady 
súvisiace so záchranou Ľudového domu 
sú odborníkmi vyčíslené na približne 
185 000 eur. Preto každému vopred 
ďakujeme za finančnú výpomoc. 

Eduard Fašung

Víchrica 	vyčíňala

Zasadala daždová komisia
Na zasadaní takzvanej dažďovej komisie 28. mája na miestnom úrade sa konštituovala pracovná skupina z radov 
odborníkov, investorov, mesta a mestskej časti Vajnory. Táto komisia rozpracuje štúdiu Ing. Klauča z roku 2006, 
ktorá riešila povodie Čiernej vody od Rače po Bernolákovo na vajnorské a bratislavské pomery. Na stretnutí, 
ktoré bolo aj reakciou na ostatnú povodeň vo Vajnoroch, boli navrhnuté alternatívne riešenia. Z krátkodobého 
pohľadu budeme naďalej pokračovať v čistení starej vajnorskej kanalizácie a vpustí a v obnove priekop pri ceste. 
Dlhodobým riešením je navrhnutie ďalšieho odvodňovacieho kanála do Malého Dunaja, možno v trase zberača 
H, alebo cez letisko, alebo popri Šurskom kanáli. Financie z eurofondov na túto investíciu budeme môcť čerpať 
až po preklasifikovaní Bratislavského kraja medzi oprávnené regióny.                                      Ján Mrva, starosta

Prudká víchrica sprevádzaná vytrvalým dažďom 
vyčíňala v noci zo 16. na 17. mája aj v MČ Bratislava - 
Vajnory. Voda zatopila okolie základnej školy, rozliala 
sa po  uliciach aj  okolitých poliach. Odvodňovací 
Pračanský potok aj Šúrsky kanál boli naplnené vodou 
prúdiacou z Malých Karpát až po okraj brehov. Víchrica 
nespôsobila vážnejšie škody. Mnohí Vajnorčania 
odstraňovali následky lokálnych záplav. Voda im 
zaliala predovšetkým pivnice. V  plnej permanencii 
preto boli odsávacie vozidlá Bratislavskej vodárenskej 
služby, Hasičskej  a  záchrannej služby, ako aj obecné 
fekálne vozidlá. Voda v okolí štátnej Základnej školy 
s materskou školou Kataríny Brúderovej na ulici 
Osloboditeľov spôsobila, že riaditeľ Jozef Bratina 

predčasne ukončil vyučovanie. Nemenej starostí mali 
aj na miestnom úrade. Voda tu zatopila kotolňu a časť 
podzemných skladovacích priestorov. V  uplynulých 
štyroch rokoch Vajnory investovali nemalé prostriedky 
do  kanalizačných systémov. „Za  posledné obdobie 
sme v  obci investovali len do  dažďovej a  splaškovej 
kanalizácie vyše 3 miliónov eur. Ani súčasný systém 
nedokáže pohltiť také veľké množstvo zrážok. Situácia 
však ešte nie je taká vážna ako spred niekoľkých 
rokov. Teraz sa vyhrotila okolo základnej školy. Tu však 
plánujeme rekonštruovať školské ihrisko a  popritom 
vyriešime aj odvodnenie okolia školy,“ uviedol Mário 
Schwab z MÚ Vajnory.

Eduard Fašung
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Voľby do Národnej rady SR
Rozhodnutím predsedu Národnej rady 
Slovenskej republiky (ďalej len NR SR) č. 
36 zo dňa 1. februára 2010 boli vyhláse-
né voľby do NR SR a určený termín 
na sobotu 12. júna 2010.  
Podľa § 12 zákona NR SR č. 333/2004 
Z. z. o voľbách do NR SR v znení neskor-
ších predpisov boli vytvorené 4 volebné 
okrsky a určené volebné miestnosti. Vo-
lebné miestnosti okrskov č. 1 a 2 budú 
zriadené v ZŠ Jána Pavla II. a okrskov č. 
3 a 4 v Kultúrnom zariadení na Baničo-
vej 3. 
Možnosť delegovať členov do okrsko-
vých volebných komisií (OVK) v našej 
MČ z počtu 18 politických strán, ktoré 
kandidátne listiny pre voľby do NR SR 
podali, využilo deväť politických strán 
a z delegátov boli vytvorené 4 OVK. 
V pondelok 3. mája 2010 sa uskutoč-
nilo prvé zasadnutie všetkých štyroch 
vytvorených OVK, na ktorom členovia 
delegovaní politickými stranami a sta-
rostom menované zapisovateľky zložili 
zákonom predpísaný sľub a žrebom 
určili predsedov a podpredsedov jednot-
livých komisií.
Do NR SR majú právo voliť občania SR, 
ktorí najneskôr v deň konania volieb do-
vŕšili 18 rokov veku.  
Na rozdiel od predchádzajúcej právnej 
úpravy zákon 333/2004 umožňuje 
hlasovať aj prostredníctvom pošty, a to 
tým štátnym občanom SR, ktorí nemajú 
trvalý pobyt na území SR, alebo majú 
síce trvalý pobyt na území SR, ale v čase 
volieb sa zdržiavajú mimo jej územia. 
Lehota na podanie písomnej žiadosti 
o voľbu poštou bola zákonom stanovená 
na 23. apríl 2010.
Pre občanov SR, ktorí majú trvalý pobyt 
mimo územia SR a rozhodli sa pre voľbu 
poštou, bol zriadený osobitný okrsok 
v MČ Bratislava-Petržalka. 
Do výsledku hlasovania sa započíta 
hlasovací lístok v návratnej obálke, ktorá 
bude doručená obecnému úradu naj-
neskôr v posledný pracovný deň predo 
dňom volieb, t. j. 11. júna 2010. Návratné 
obálky doručené v tejto lehote obecný 
úrad odovzdá príslušnej OVK, teda 
tej, v ktorej zozname voličov je volič 
zapísaný, a to najneskôr do skončenia 
hlasovania. 
Každému voličovi bola obec povinná 

najneskôr do 18. mája 2010 do miesta 
jeho trvalého bydliska spolu so zozna-
mom zaregistrovaných kandidátov do-
ručiť oznámenie, v ktorom je vedený čas 
konania volieb, volebný okrsok a miesto, 
kde môže volič voliť, ako aj upozornenie 
na povinnosť voliča preukázať sa pred 
hlasovaním preukazom totožnosti, kto-
rým je na účely tohto zákona výlučne 
občiansky preukaz.
Ak volič do tohto termínu oznámenie 
nedostal, podľa § 7 ods. 1 si môže volič 
v úradných hodinách obce v námietko-
vej kancelárii overiť, či v stálom zozna-
me voličov zapísaný je.
Podľa § 9 volič, ktorý sa v deň volieb 
nebude zdržiavať v mieste svojho trva-
lého pobytu, teda nebude môcť voliť vo 
volebnom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný, môže požiadať obec-
ný úrad o vydanie voličského preukazu. 

O voličský preukaz môže volič požiadať 
osobne v námietkovej kancelárii v úrad-
ných hodinách obecného úradu alebo 
prostredníctvom ním splnomocnenej 
osoby v lehote najskôr od 13. mája 
a najneskôr dva dni predo dňom volieb, 
t. j. 10. júna 2010. Voličský preukaz 
oprávňuje voliča voliť v ktoromkoľvek 
volebnom okrsku na celom území 
Slovenskej republiky. V takom prípade 
volič okrem preukázania totožnosti OP 
je povinný predložiť aj voličský preukaz, 
ktorý mu OVK odoberie, dopíše ho 
do obidvoch rovnopisov zoznamu voli-
čov a umožní mu hlasovať.

Gabriela Zemanová, 
poverená prípravou volieb 
v MČ Bratislava-Vajnory 
Tel. č.: 02/48 22 44 33, 
E-mail: gzemanova@vajnory.sk

Sobota 12. júna 2010 od 7.00 do 22.00 hodiny
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Námietková kancelária k voľbám do nr sr 
otvorená od 13. mája do 10. júna 2010
Pondelok	 8.00 – 12.00 h		 13.00 – 17.00 h
Streda		 8.00 – 12.00 h		 13.00 – 17.00 h
Piatok		  8.00 – 12.00 h		              –

Miestny úrad MČ Bratislava-Vajnory, Roľnícka 109, 831 07  Bratislava
prízemie č. dv. 112, tel. 02/48 22 44 33

Členom okrskových volebných komisií   

Ako prednosta obvodného úradu mám 
pracovnú, ale aj osobnú povinnosť a zod-
povednosť zabezpečiť nielen prípravu 
volieb (volebné lístky, registrácia členov 
obvodnej volebnej komisie), ale v  prie-
behu a  po  skončení volieb zabezpečiť 
operatívnu stránku registrácie a  sčíta-
vania hlasov. Túto činnosť vykonávame 
v  spolupráci s  Ministerstvom vnútra 
SR –  garantom právnej a  organizačnej 
stránky volieb, a so Štatistickým úradom 
– garantom celého spracovania sčítania 
a evidencie volebných hlasov.

Po skúsenostiach s voľbami do Európ-
skeho parlamentu som si dal osobný zá-
väzok ďalšie voľby zorganizovať tak, aby 
boli výsledky spracúvané čo najrýchlejšie 
a v oveľa lepšom prostredí najmä pre vás, 
ktorí prichádzate s volebnými zápisnica-
mi na Obvodný úrad v Bratislave.

Osobne som prijímal vaše oprávnené 
námietky na  nedostatočnú rýchlosť 
spracovania, problematické parkovanie, 
nevhodné podmienky na čakanie v pries- 
toroch úradu, komplikovanú orientáciu 
a  rozmiestnenie pracovísk štatistické-
ho úradu v  priestoroch budovy. Všetky 
tieto problémy pramenili z  lokalizácie 
obvodného úradu a  jeho priestorových 
možností – málo plochy pre také veľké 
množstvo okrskových komisií.

Preto vám s  radosťou oznamujem, 
že po  rokovaní s  Ministerstvom vnútra 

SR a  Štatistickým úradom SR a, samo-
zrejme, s  predstavenstvom spoločnosti 
Incheba, a.s., sa mi podarilo dohodnúť 
a zabezpečiť veľké a vyhovujúce priesto-
ry priamo v  areáli výstaviska Incheba 
v Petržalke. Toto riešenie privítali všetci 
zúčastnení.

V Bratislave je 398 volebných okrskov. 
Na  spracovanie výsledkov je zabezpe-
čená hala, kde budú organizované na-
sledovné  pracoviská: prvotná kontrola 
volebných zápisníc – 43 počítačov;   evi-
dencia volebných zápisníc – 30 počí- 
tačov;  záverečná kontrola evidencie  
a  volebných zápisníc – 40 počítačov   
(ukončenie spracovania a odchod členov 
volebných komisií).

Spolu cca 130 počítačov (pre informá- 
ciu v ostatných voľbách sa výsledky spra- 
cúvali na cca 80 počítačoch). K zvýšeniu 
počtu počítačov o takmer 50 sa pristú-
pilo po situácii po voľbách do Europarla-
mentu vďaka ústretovosti Štatistického 
úradu SR,  ale najmä vlády SR,  ktorá 
na  toto zvýšenie a  vylepšenie podmie-
nok, napriek finančnej kríze, vyčlenila 
väčší objem finančných prostriedkov.

Vážení členovia okrskových voleb-
ných komisii! Opäť sa chystáme 
na voľby, ktoré patria k najvážnej-
ším a zároveň najkomplikovanej-
ším v celom volebnom systéme. 
V ostatnom období sme absolvo-
vali voľby trikrát a vždy sa ukázali 
problémy spojené najmä s časom 
po uzavretí volebných miestností 
a sčítavaním a registráciou voleb-
ných zápisníc na Obvodnom úrade 
v Bratislave.

Samozrejmosťou je aj bezproblémový 
vstup a dostatok parkovacích miest, ako 
aj celého procesu v  jednom priestore, 
bez nevyhnutnosti veľkých presunov pre 
vás, pri spracovávaní zápisníc.

Zároveň vás chcem upozorniť na  veľ-
mi málo využívanú možnosť doručenia 
volebnej zápisnice v elektronickej forme 
(USB kľúč alebo iné elektronické mé-
dium), ktoré sú spracúvané prednostne, 
ale najmä už pri ich nahrávaní sú v nich 
kontrolné mechanizmy, ktoré zároveň 
kontrolujú správnosť volebnej zápisni-
ce a  nedovolia tam urobiť chyby, ktoré 
sa pri manuálnom spracovaní vyskytujú 
veľmi často, čo potom spôsobuje výraz-
né časové zdržanie.

Vážení členovia volebných komisií, 
plne si uvedomujem a vážim  vašu zod-
povednú a  náročnú úlohu pri voľbách 
do NR SR a verím, že aj mojím riešením 
a snahou o vytvorenie čo najlepších pod-
mienok pre vašu prácu sa vám uľahčí va-
ša úloha.  Týmto vám prejavujem svoje 
uznanie a dúfam, že po voľbách budem 
od vás dostávať len pozitívne ohlasy. 

Dovolím si ešte raz pripomenúť, že 
celý proces spracúvania volieb bude len 
v  Inchebe. V  budove Obvodného úradu 
Bratislava, Staromestská 6, nebude v sú-
vislosti s voľbami v deň volieb prebiehať 
žiadna činnosť (budova bude prázdna). 
Aj sídlo Obvodnej volebnej komisie 
a  celého technického a  organizačného 
zázemia bude prenesené do  priestorov  
výstaviska Incheby v  Petržalke. Túto in-
formáciu vám ešte osobitne  sprostred-
kujeme aj prostredníctvom starostov 
mestských častí Bratislavy.       Otto Galis, 

prednosta Obvodného úradu Bratislava

 Dva volebné okrsky sú tradične umiestnené v Kultúrnom stredisku na Baničovej ulici.
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Výpis z uznesení z 28. riadneho zasadnutia 

MIESTNE ZASTUPITEĽSTVO PO PREROKOVANÍ :

zobralo na vedomie 
– informáciu o plnení uznesení Miestneho zastupiteľstva Bratislava – Vajnory 
– správu o hospodárení Vajnorskej podpornej spoločnosti, s. r. o., 
a hospodárskeho výsledku za rok 2009 
– správu o vyhodnotení kontrolnej činnosti za rok 2009 a  vybavovanie sťažností 
a petícií evidovaných Mestskou časťou Bratislava – Vajnory k 31. 12. 209
– správu o hospodárení MČ Bratislava-Vajnory za 1. štvrťrok 2010 
– 1. správu nezávislého audítora pre poslancov Miestneho zastupiteľstva 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory o overení účtovnej závierky a hospodárenia 
Mestskej časti Bratislava-Vajnory k 31. 12. 2009,
– stanovisko miestneho kontrolóra Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
k záverečnému účtu Mestskej časti Bratislava-Vajnory za rok 2009.
– informáciu o príprave volieb do NR SR v roku 2010 
v Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
schválilo
– ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a odst.8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov za účelom umožnenia vybudovania 
infraštruktúry v lokalite Tomanova II. zámenu pozemkov v k.ú. Vajnory p.č. 1567/5 
o výmere 15 oddelené GP č 686/2010 s p.č. 1567/3 do vlastníctva Mestskej časti 
Bratislava – Vajnory za pozemok p.č. 1554/14 vo výmere 15 m2, oddelenej GP 
z parcely 1554 evidovanej na LV č. 3071, do vlastníctva p. Ľubomíra Dzimka 
a Michaely Dzimkovej rod. Jasečkovej bez vzájomného finančného vysporiadania 
s podmienkou, že zámenná zmluva bude p. Ľubomírom Dzimkom a Michaelou 
Dzimkovou rod. Jasečkovou podpísaná do 60 dní od schválenia uznesenia 
zastupiteľstvom MČ Bratislava – Vajnory. V prípade, že zámenná zmluva 
s p. Ľubomírom Dzimkom a Michaelou Dzimkovou rod. Jasečkovou nebude 
do tohto termínu podpísaná, toto uznesenie stratí platnosť.
– ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a odst.8 písm. e)zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov za účelom umožnenia vybudovania 
infraštruktúry v lokalite Tomanova II. zámenu pozemkov v k.ú. Vajnory p.č. 1570/5 
vo výmere 78 m2 a p.č. 1570/6 vo výmere 26 m2 evidované na LV č. 4692 do vlast-
níctva Mestskej časti Bratislava – Vajnory za pozemok p.č. 1554/11 vo výmere 104 
m2, oddelenej GP č. 671/2010 z parcely 1554 evidovanej na LV č. 3071, do vlastníctva 
p. Júliusa Janošku bez vzájomného finančného vysporiadania s podmienkou, že 
zámenná zmluva bude p. Júliusom Janoškom podpísaná do 60 dní od schválenia 
uznesenia zastupiteľstvom MČ Bratislava – Vajnory. V prípade, že zámenná 
zmluva s p. Júliusom Janoškom nebude do tohto termínu podpísaná, toto 
uznesenie stratí platnosť. 
– ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a odst.8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov za účelom umožnenia vybudovania 
infraštruktúry v lokalite Tomanova II. zámenu pozemkov v k.ú. Vajnory p.č. 1571/7 
o výmere 30 m2 oddelené z p.č. 1571/3 do vlastníctva Mestskej časti Bratislava 
– Vajnory za pozemok p.č. 1554/113 vo výmere 30 m2, oddelenej GP z parcely 1554 
evidovanej na LV č. 3071, do vlastníctva p. Jozefa Panáka a Antónie Panákovej rod. 
Zemanovej bez vzájomného finančného vysporiadania s podmienkou, že zámenná 
zmluva bude p. Jozefom Panákom a Antóniou Panákovou rod. Zemanovou podpí-
saná do 60 dní od schválenia uznesenia zastupiteľstvom MČ Bratislava – Vajnory. 
V prípade, že zámenná zmluva s p. Jozefom Panákom a Antóniou Panákovou rod. 
Zemanovou nebude do tohto termínu podpísaná, toto uznesenie stratí platnosť. 
ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a odst.8 písm. e) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov za účelom umožnenia vybudovania 
infraštruktúry v lokalite Tomanova II. zámenu pozemkov v k.ú. Vajnory p.č. 1571/8 
o výmere 2 m2 oddelené z p.č. 1571/4 do vlastníctva Mestskej časti Bratislava – Vaj-
nory za pozemok p.č. 1554/16 vo výmere 2 m2, oddelenej GP z parcely 1554 
evidovanej na LV č. 3071, do vlastníctva p. Daniela Panáka bez vzájomného 
finančného vysporiadania s podmienkou, že zámenná zmluva bude p. Danielom 
Panákom podpísaná do 60 dní od schválenia uznesenia zastupiteľstvom MČ 
Bratislava – Vajnory. V prípade, že zámenná zmluva s p. Danielom Panákom 
nebude do tohto termínu podpísaná, toto uznesenie stratí platnosť. 
– ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm e. zákona 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov - návrh nájomnej 
zmluvy č. 805700115-8-2010 o nájme pozemkov, uzavretej podľa § 663 a nasl. 
zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov 
medzi MČ Bratislava  – Vajnory a ŽSR 

– vyplatenie odmeny kontrolórovi Mestskej časti Bratislava-Vajnory vo výške 
30 % súčtu platov za obdobie mesiacov september 2009 – apríl 2010
dodatok č. 8 k organizačnej štruktúre Miestneho úradu mestskej časti 
Bratislava-Vajnory 
– plán činnosti miestneho kontrolóra na rok 2010 
– pristúpenie MČ Bratislava-Vajnory do Združenia miest a obcí 
Malokarpatského regiónu 
– poskytnutie finančných dotácií z rozpočtu Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktoré pôsobia 
na území Mestskej časti Bratislava - Vajnory
– výšku poplatku pre účastníkov družobného zájazdu Alviano-Rím nasledovne: 
333 € – dospelí, 199 € – organizátori MČ BA - Vajnory, 199 € – vystupujúci 
bez úhrady – sprievodca 
–  1. celoročné rozpočtové hospodárenie Mestskej časti Bratislava - Vajnory 
 za rok 2009 bez výhrad

Záverečný účet Mestskej časti Bratislava-Vajnory za rok 2009:
– v bežnom rozpočte príjmy 1 896 221,07 € výdavky 1 711 195,33 € 
a prebytok 185 025,74 €,
– v kapitálovom rozpočte príjmy 190 298,43 €, výdavky 828 542,40 € 
a schodok 638 243,97 €,
– príjmové finančné operácie 464 279,13 €, výdavkové finančné operácie
0,0 € a prebytok finančných operácií 464 279,13 €.
– Schodok rozpočtového hospodárenia po vylúčení finančných operácií 
vykázaný v záverečnom účte Mestskej časti Bratislava - Vajnory 
za rok 2009 vo výške 453 218,23 €.
– Celkový prebytok rozpočtového hospodárenia vykázaný v záverečnom účte 
Mestskej časti Bratislava - Vajnory za rok 2009 v sume 11.060,90 €
– Tvorbu a použitie prostriedkov peňažných fondov MČ Bratislava-Vajnory 
– Výsledné zúčtovanie finančných vzťahov k rozpočtovej organizácii a mestskou 
časťou založenej spoločnosti za rok 2009 a finančné usporiadanie celkového 
hospodárenia mestskej časti za rok 2009 s prebytkom pre účely tvorby 
peňažných fondov vo výške 11 060,90 €.
– Prídel prebytku rozpočtového hospodárenia Mestskej časti Bratislava-Vajnory 
za rok 2009 pre účely tvorby peňažných fondov vo výške 	 11 060,90 €:
     do rezervného fondu (povinný prídel 10 %)	                        	      106,09 €
     do rezervného fondu (rezerva)		                         	   9 954,81 €
8. Použitie rezervného fondu vytvoreného z prebytku hospodárenia 
za rok 2009 vo výške 9 954,81 € na:
– financovanie rekonštrukcia Vajnorského ľudového domu – záchrana 
pamiatky 9 954,81 €

vyhlásilo
– obchodnú verejnú súťaž na prenájom nebytových priestorov za účelom 
prevádzkovania Senior centra – Amico
– verejnú obchodnú súťaž v súlade s doplnením na predaj nehnuteľného majetku 
pozemkov s p. č. 2194/2, 13 – 17 a stavieb na p. č. 2194/4, 11, 12 na Púchovskej ceste
(policajná veža a pozemky) v súlade s predloženými materiálmi (návrh 
na vyhlásenie verejnej obchodnej súťaže, pokyny, zmluva) 
zmocnilo
starostu Mestskej časti Bratislava - Vajnory vydaním úplného znenia Organizačnej 
štruktúry a Organizačného poriadku Miestneho úradu Mestskej časti 
Bratislava - Vajnory
určilo
pre volebné obdobie rokov 2010-2014 v mestskej časti Bratislava-Vajnory jeden 
(1) volebný obvod a v ňom deväť (9) poslancov volených do Miestneho
zastupiteľstva mestskej časti Bratislava - Vajnory 
odporučilo 
Mestskému zastupiteľstvu hlavného mesta SR Bratislavy schváliť návrh VZN 
hl. mesta, ktorým sa dopĺňa VZN hl. mesta č. 6/1995 o prevode vlastníctva bytov 
a nebytových priestorov v znení neskorších predpisov 
Mestskému zastupiteľstvu hlavného mesta SR Bratislavy schváliť návrh VZN 
hl. mesta SR Bratislavy o Fonde rozvoja bývania hl. mesta SR Bratislavy
Mestskému zastupiteľstvu hlavného mesta SR Bratislavy schváliť návrh Štatútu 
Fondu rozvoja bývania hl. mesta SR Bratislavy, ktorým sa mení štatút Fondu rozvoja 
bývania hl. mesta SR Bratislavy zo dňa 15. mája 2000.

Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Bratislava – Vajnory konaného dňa 20. mája 2010  
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Dva volebné okrsky sú umiestnené 
v priestoroch ZŠ Jána Pavla II. 

Voľby do Národnej rady SR
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Ján Pavol II. vo Vajnoroch
Slávnostným rozozvučaním zvonov sa 
vo štvrtok 22. apríla začali spomienkové 
oslavy na prvú návštevu pápeža Jána 
Pavla II. na Slovensku. Bolo nám pred 
dvadsiatimi rokmi dopriate, aby sme 
Svätého Otca privítali vo Vajnoroch. 
Večernou slávnostnou omšou sa začalo 
štvordnie nádherných spomienok,  
popretkávaných modlitbami, kultúrnym  
i spoločenským programom. Celú akciu 
pripravila Farnosť Vajnory, Základná 
škola Jána Pavla II. vo Vajnoroch, 

Bratislavské kultúrne a informačné  
stredisko, Magistrát hlavného mesta 
Bratislavy a v neposlednom rade  
aj Miestny úrad vo Vajnoroch.
Okrem vystúpení vajnorského Spevác- 
keho zboru Jána Pavla II. zaujala vo 
štvrtok návštevníkov i pozoruhodná vý-
stava fotografií z návštevy Jána Pavla II., 
zachytávajúca podrobne pobyt pápeža 
už od jeho príletu na letisko. Prístupná 
bola vo Farskom klube Titusa Zemana. 
Na vernisáži sa prítomným prihovoril 

prednosta MÚ Juraj Lauko, náš pán farár 
Otec Peter a starosta obce Ján Mrva. 
Za inštaláciu pozoruhodnej výstavy  
chceme osobitne poďakovať Soni  
Molnárovej, Kataríne Dobiášovej i Moni-
ke Debnárovej. Vďaka patrí aj firme Bari-
mex za peknú kvetinovú výzdobu. Vyše 
sto exponátov z dielne bratov Letkovcov 
si prezreli desiatky, najmä mladých ľudí. 
Súčasťou štvrtkových osláv bola tiež 
autogramiáda Šebastiána Lacha so živo-
topisnou knižkou o Jánovi Pavlovi II.

2. deň

1. deň
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3. deň

Piatok 23. apríla bol program zostavený 
tak, aby zaujal najmä deti. Deň na to 
v sobotu sa programová skladba 
venovala mládeži.
Po oba dni nechýbali slávnostné sväté 
omše vo vajnorskom kostole, ktoré 
celebrovali generálny vikár bratislavskej 
arcidiecézy Ján Formánek, respektíve 
mons. Jozef Haľko.
V piatok sa deťom predstavil spevácky 
zbor Canens a v sobotu zaujali mlá- 
dežnícke gospelové skupiny Shine  
a Acharai. 

Dvadsiate výročie
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4. deň

V nedeľu spomienkové slávnosti na 
20. výročie príchodu pápeža Jána Pavla II. 
na Slovensko vyvrcholili pontifikálnou 
svätou omšou na námestí v parku Pod lipami, 
ktorú celebroval arcibiskup – metropolita 
Stanislav Zvolenský.
Prišli stovky ľudí, vzácni hostia. Spoločne
sme si zaspomínali na nezabudnuteľné chvíle, 
na státisíce ľudí, ktorí si pred dvadsiatimi 
rokmi, v čase rodiacej sa slobody a krehkej 
demokracie, prišli vypočuť slová nádeje, 
viery a povzbudenia na vajnorské letisko.
Vajnory pripravili dôstojné štyri dni osláv  
na počesť Jána Pavla II., ktorý bol veľkou 
osobnosťou nielen cirkevnou, ale aj svetskou.
		   Eduard Fašung

Foto: Anton Jakubáč

Vyvrcholenie osláv
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Toto pozvanie som prijala aj ja, ale 
na rozdiel od vlaňajšieho roka som si so 
sebou zobrala moje dve vnúčatká, Jo-
lanku a Matúška. Doma som im vysvet-
lila, čo všetko sa tam bude diať. Pridala 
som aj zážitky a spomienky z čias môjho 
detstva, a  tak plné očakávania sme sa 
ráno s  plnými batôžkami stretli. Najviac 
sa tešili na opekanie špekáčikov, pravdu 
povediac, spolu s nimi som sa tešila aj ja. 
Chvíľky prežité s nimi sú pre mňa vzácne. 

Vždy zistím niečo nové a každé znovuob-
javenie, ich reagovanie na mnohé otázky 
a odpovede sú často hodny hlbokého za-
myslenia.

Keď som s  nimi prišla na  dohodnuté 
miesto, o  chvíľu prišiel šofér s  mikro-
busom a   turistami, ktorí čakali s  nami, 
nasadli sme a viezli sme sa všetci. Obdi-
vujúc prírodu, hojdajúc sa, pretože to bo-
la cestička kamenná a  hrboľatá, deťom 
sa táto jazda páčila. Pri spomínanej búde 
nás čakalo už všetko pripravené, ohnis-
ko, kotol, v  ktorom rozvoniaval guláš, 
vínko a koláčiky. Privítali sme sa s  tými, 
ktorí tam už boli. 

Začali sme s opekaním špekáčikov. Pri 
ohnisku boli sústredení turisti, ktorí už 
opekali, a  tak sme sa k nim pridali. Ne-
príjemný dym z ohniska nás občas štípal 
v očiach, ale vôbec nám to neprekážalo. 
Po skupinkách sme sa rozdelili a šli sme 
trhať konvalinky. Tešili sme sa z  každej, 
ktorú sme našli. Keď ich už bolo viac, tak 
to moje vnúčatká prestalo baviť. Snažila 
som sa ich udržať tým, že som im všeli-
čo rozprávala a ukazovala, aká krásna je 
príroda. Potom som to však vzdala, lebo 
už ma volali k búde. I napriek tomu sme 
nazbierali nádhernú kytičku konvaliniek. 
Prekrásny spev operencov, ktorý nás 
sprevádzal počas zbierania konvaliniek, 

Rok ubehol ako voda a znova bol 1. máj. 
Tento deň sa vždy spájal s veľkolepými osla-
vami, tzv. manifestáciou. Postretali sa kole-
govia, priatelia, pospomínali si na všetko, čo 

prežili. Po sprievode bola veľká zábava rôzneho druhu 
na druhom brehu Dunaja v Petržalke. Tieto časy po-
minuli a v súčasnosti Miestny úrad Vajnory pozýval 
občanov na výlet do Malých Karpát k Mahrovej búde.

Pozdrav z Brna	
Vážení seniori vo Vajnoroch,
srdečne Vás všetkých pozdravujeme. K 25. výročiu 
založenia Vášho Klubu seniorov Vám úprimne gra-
tulujeme. Želáme Vám všetkým veľa zdravia 
a mnoho ďalších úspechov vo Vašej ďalšej činnosti.
Veríme, že sa čoskoro vo Vajnoroch opäť stretneme.

Eliška Čtvrtečková
Za seniorov z Vinohradov 

Senior klub srdečne blahoželá svojim 
členom, ktorí oslávia v júni životné jubileum.
Dňa 13. júna sa Ján Mihálik dožíva krásnych 
85. narodenín.
Dňa 20. júna MUDr. Marta Zemanová  
oslávi okrúhlu sedemdesiatku. Touto cestou 
jej ďakujeme za odborné prednášky o zdraví 
i o chorobách a zdravotných rizikách, ktoré 
postihujú najmä staršiu generáciu i za jej 
vzácne rady o tom, ako týmto neduhom 
predchádzať.
Obom jubilantom prajeme veľa zdravia, 
šťastia, lásku i spokojnosť. Želáme im, nech 
nestratia ani zrnko zo svojho optimizmu 
a sviežeho životného elánu.

      Členovia Senior klubu 

➷Jubilanti

Prvomájový výlet 
k Mahrovej búde

bol ako balzam na dušu. Vnímala som to 
ako dar z nebies. 

Keď sme sa vrátili k  búde, začal sa 
podávať guláš, ktorý bolo cítiť po  ce-
lom okolí. Bola to nádherná atmo-
sféra. Prebiehali priateľské rozhovory 
medzi výletníkmi, a tak čas plynul pokoj-
ne a blahodarne. 

Každý sa cítil v prírode príjemne. Bolo 
to zjednotenie občanov Vajnor , ktorý-
mi boli usporiadatelia – pracovníci MÚ 
Vajnory, poľovníci, urbárnici, Červený 
kríž aj seniori. Naši najmenší si tiež prišli 
na svoje. Výlet bol vydarený, vďaka za je-
ho uskutočnenie.

Amália Orthová, Klub Seniorov
Foto: Anton Jakubáč
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Predchádzame poruchám učenia 
(projekt pre materské školy)

Na turnaji vo vybíjanej
sme obhájili víťazstvo 
Dňa 7. mája 2010 sme sa my štvrtáci, zo Základnej školy 
s materskou školou Kataríny Brúderovej, zúčastnili turnaja vo 
vybíjanej, ktorý zorganizoval ŠKP Bratislava. Turnaja sa  zú-
častnilo dvadsať škôl z celej Bratislavy, ktoré usporiadatelia 
rozdelili do štyroch skupín po päť tímov. Iba víťaz skupiny po-
stúpil do finále. Nám sa to podarilo. Boj vo finále bol náročný. 
Každý chcel vyhrať. My sme chceli obhájiť víťazstvo z minulé-
ho ročníka. Napokon sa nám to podarilo a získali sme víťazný 
pohár. O náš úspech sa zaslúžili: Dominika Račková, Dominika 
Vajdová, Nica Bonevová, Saška Hančíková, Emma Berkanová, 
Sofia Starinská, Dominik Vajda, Erik Kratochvíla, Andrej Kraj-
čík, Leo Jakubáč, Martin Petrovics a Tomáš Thanh Lam.

Víťazný tím

Na  Slovensku sa otvára už šiesty ročník najväčšieho 
ekoprogramu sveta. Po šiesty raz sa môžu slovenské školy 
zapojiť do  medzinárodného vzdelávacieho ekoprogramu 
Zelená škola a pripojiť sa tak k 31 tisíckam škôl v 47 kraji-
nách sveta.

Program pomáha realizovať praktickú envirovýchovu. Od-
porúča ho aj Ministerstvo školstva SR. Prístupný je pre všet-
ky materské, základné a stredné školy, ktoré sa do 18. júna 
2010 zaregistrujú na  www.zelenaskola.sk. „Zelená škola 
prináša školám environmentálnu výchovu, prepojenú s kon-
krétnymi praktickými krokmi. Oproti iným enviroprojektom 
na  Slovensku je výnimočný medzinárodnou metodikou. Tá 
vedie pedagógov a  žiakov k  systematickej práci a  riešeniu 
problémov školy i prostredia, v ktorom žijú. Jednou z priorít 
programu je aktívne zapojenie sa žiakov. Tí sa z pasívnych 
účastníkov aktivít menia na súčasť pracovného tímu. Spolu 
s  pedagógmi navrhujú a  postupne na  škole realizujú envi-
ronmentálne zlepšenia so zapojením celej školskej komuni-
ty,“ uviedol manažér programu Radoslav Plánička.

Školy zapojené do  programu majú k  dispozícii metodic-
kú podporu, vzdelávacie a zážitkové workshopy a možnosť 
výmeny skúseností s  inými školami doma aj v  zahraničí. 
Školám, ktoré úspešne zrealizujú „Sedem krokov k  Zelenej 
škole“, je udelený medzinárodný certifikát a vlajka siete Eco-
Schools. Ten prispieva k zvýšeniu ich konkurencieschopnos-
ti a zviditeľneniu v komunite.

V  tomto školskom roku je do  programu zapojených 112 
škôl z celého Slovenska. Koordináciu programu zabezpečuje 
Centrum environmentálnej a etickej výchovy Živica. Projekt 
na rozvoj programu Zelená škola je spolufinancovaný z  Fi-
nančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho spo-
ločenstva, Nórskeho finančného mechanizmu a  štátneho 
rozpočtu Slovenskej republiky.

Eduard Fašung

Vzhľadom na  celkovú zmenu života 
v  spoločnosti, ktorá sa významne pod-
pisuje aj na  spôsobe života detí, výraz-
ne vzrástol v  základných školách počet 
žiakov so špecifickými vývinovými poru-
chami učenia. Náš projekt je zameraný 
predovšetkým na tie deti v predškolskom 
veku, ktorým hrozí v  školskom období 
výskyt týchto porúch. 

Ak by sme ich dokázali včas podchy-
tiť, mohli by deti prichádzať do 1. ročníka 
ZŠ lepšie pripravené učiť sa čítať, písať, 
počítať a  pri práci sa dobre sústrediť. 
 V  školskom veku sú už deti začlenené 

do procesu vzdelávania, a tak sa nápra-
va realizuje namáhavejšie. Predškolský 
vek je tým obdobím, v  ktorom sa jed-
notlivé funkcie môžu prirodzene najlep-
šie rozvíjať. Hlavným cieľom projektu je 
oboznámiť učiteľky s  predprimárnym 
vzdelávaním v  MŠ o  postupoch pe-
dagogickej diagnostiky. Táto slúži ako 
screaning – teda na včasné rozpoznanie 
problémov vo vývine v jednotlivých funk-
ciách u detí v predškolskom veku.

Garantom projektu ING ŠANCE PRE 
DETI je Charitatívny fond LION nadácie 
SOCIA. Realizuje ho Centrum pedagogic-

ko–psychologického poradenstva a  pre- 
vencie so sídlom Hubeného 25 v  Brati-
slave. Týka sa MŠ v mestských častiach 
Nové mesto, Rača a  Vajnory. Zahŕňa 
prácu s deťmi od 5 do 7 rokov.

Prostredníctvom tohto projektu si uči-
teľky MŠ môžu rozšíriť vedomosti o tom, 
čo sú špecifické vývinové poruchy učenia 
a ako im predchádzať. Získajú aj potreb-
nú odbornú literatúru a  pracovné listy 
pre deti. V  prípade potreby zabezpečia 
aj dôležitú spoluprácu s rodičmi.

	 Eva Hradecká a Eva Horáková
autorky projektu

Zelená škola láka 
na celom svete
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Vedecká konferencia ku Dňu Zeme

Už tradične v  tomto mesiaci absol-
vujeme Školskú vedeckú konferenciu, 
na  ktorej žiaci z  jednotlivých ročníkov 
prezentujú svoje vedomosti vo forme 
projektov. Využívame panely, plagáty 
a  samozrejme aj príspevky v  počítačo-
vom programe Power Point. 

Naši najmladší spolužiaci nultého 
ročníka pripravili kreatívnu nástenku 
a  odprezentovali potrebu separované-
ho zberu. Na  nich vhodne nadviazali 
ďalšie ročníky 1. stupňa. Venovali sa aj 
otázkam ochrany prírody. Ich príspevky 
smerovali k pitnej vode, rozprávali o ži-
vote žiab a  liečivých bylinkách. Piataci 
spestrili konferenciu tým, že si pripravi-
li činnosť sopky v  miniatúrnej podobe, 
čím veľmi zaujali všetkých návštevníkov. 
Aj šiestaci mali praktickú ukážku o  fil-
trácii vody. Poukázali na  nutnosť sta-
rostlivosti o  podzemné vody a  o  pôdu. 

Apríl patrí medzi mesiace, kedy 
sa viac venujeme prírode. Je totiž 
Deň Zeme, kedy upratujeme celý 
školský areál. Hrabeme trávniky, 
odnášame suché alebo polámané 
konáre, sadíme kvety, zametáme 
chodníky  a vôbec skrášľujeme 
naše priestory. K našim školským 
aktivitám patrí aj zber papiera. 
V tomto roku sme ho priniesli  
9730 kg. Najusilovnejší boli žiaci 
nultého ročníka a získali 1.miesto.  

Na paneli znázornili miesta, kde prame-
nia naše termálne vody, a  samozrejme, 
nechýbala ani ochutnávka minerálok. 
Príspevky o  zdravom životnom štýle 
prezentovali siedmaci. Upozornili na prí-
znaky anorexie a  poukázali na  príčiny 
obezity u  mládeže. V  odbornej učeb-
ni prebiehala prezentácia v  grafickom 
programe Power Point o nebezpečenstve 
drog, alkoholu a fajčenia na mladý orga-
nizmus. Zároveň deviataci odprezento-
vali zaujímavosti o vitamínoch a zdravej 
výžive. Ponúkali vzorový jedálny lístok 

Dňa 10. marca 2010 sa uskutočnilo 
celoslovenské testovanie žiakov 9. roč- 
níka základných škôl zo slovenského 
jazyka a  literatúry a  matematiky, Tes- 
tovanie 9-2010. Z  našej školy sa 
testovania zúčastnilo 17 žiakov, ktorí 
dosiahnutými výsledkami potvrdili dobré 
meno školy z  predchádzajúcich rokov 
testovania.  V  konkurencii všetkých zá- 
kladných škôl v  rámci SR sa naša ško- 
la umiestnila v najvyššom pásme hod- 
notenia. Celkom 86,9 % základných škôl 
v  SR nedosiahlo  priemernú úspešnosť 
našej školy v  slovenskom jazyku a  lite- 
ratúre a 78,6 % v matematike. 

Logickým vyústením veľmi dobrých 
výsledkov našej školy v Testovaní 9-2001 

je úspešnosť našich žiakov v prijímacom 
konaní na  štúdium na  strednú školu. 
Všetci boli prijatí a  zapísaní na  štúdium 
na  SŠ v  prvom termíne prijímacích 
skúšok. Na  gymnázium bolo prijatých 7 
žiakov, na  obchodnú akadémiu 4 žiaci, 
na  stredné odborné školy končiace 
maturitnou skúškou, študijné odbory 
Hotelová akadémia, Grafika tlačovín, 
Odevný dizajn, Animátor voľného času 
5 žiakov a  na  stredné odborné školy, 
učebný odbor Kuchár 2 žiaci. 

Školský rok ešte neskončil. Zanedlho 
sa tak však stane. Pre našich deviatakov 
bude mať zvláštnu „príchuť“. Budú sa lúčiť 
so školou, v  ktorej prežili mnoho chvíľ. 
Prestanú byť žiakmi našej základnej školy. 

Stanú sa z nich stredoškoláci. Gratulujem. 
Zároveň ďakujem učiteľom, ktorí ich 
na testovanie pripravovali. Ich obetavosť 
a trpezlivosť s akou žiakov na testovanie 
pripravovali je obdivuhodná. Pani učiteľky 
Magdaléna Vojtěchová a Božena Žišková 
majú veľkú zásluhu na  veľmi dobrých 
výsledkoch našich žiakov v  testovaní 
a ich dnešnej radosti z prijatia na stredné 
školy. Našim žiakom želám úspešné 
ukončenie jedného krásneho obdobia ich 
života, na ktoré (verím) nikdy nezabudnú. 
Kolegyniam veľa radosti z  úspechov ich 
žiakov, pevné zdravie a  ďalšie pracovné 
úspechy. 

Jozef Bratina, 
riaditeľ ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej 

V testoch pre deviatakov 
sme potvrdili dobré meno školy  

a  pripravili ochutnávku zdravých nátie-
rok. Na  konferencii nechýbala diskusia 
žiakov s  ôsmakmi o  zložení vzduchu, 
jeho znečisťovaní a  o  nebezpečenstve 
skleníkového efektu.

Školská vedecká konferencia umožnila 
žiakom možnosť vyskúšať si prednášanie 
a  komunikáciu s  ľuďmi. Jej cieľom bolo 
pochopiť, ako sa máme zdravo stravovať 
a prečo sa musíme starať o našu planétu 
lepšie, lebo je to naša živiteľka.

N.Barnová, B.Hančíková
 9. trieda ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej
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Spomienkový koncert detí
V predvečer 20. výročia návštevy Jána 
Pavla II. si 21. apríla 2010  žiaci zo ZŠ 
Jána Pavla II. pripomenuli tohto pápeža 
pekným koncertom v Kostole Sedembo-
lestnej Panny Márie vo Vajnoroch pod 
názvom Osobnosť – Ján Pavol II.

Program sa skladal z troch častí: 
1. Životopis Karola Wojtylu
2. Pontifikát Jána Pavla II.
3. Kvíz – Poznáš svojho Pána?
Celý program bol popretkávaný peknými 
piesňami v podaní opernej a muzikálo-

vej divy Márie Eliašovej. Mladší žiaci 
sa dozvedeli a starší žiaci si zopakovali  
život tohto veľkého pápeža Jána Pavla 
II. Bol to človek, ktorý počúval aj iných 
ľudí a cítil potrebu ísť v ústrety svetu. 
Vieme, že na Petrov stolec bol Ján Pavol 
II. zvolený ako prvý slovanský pápež 
v dvetisícročných dejinách Katolíckej 
cirkvi. Sme hrdí, že naša škola nesie 
v názve jeho meno, a preto si budeme 
často pripomínať jeho slová: „Nebojte 
sa! Otvorte dvere Kristovi , otvorte mu 
ich dokorán!“

	    Text a foto: Mária Kováčiková

Dňa 8. apríla 2010 sa v ZŠ Jána Pavla II.  
uskutočnil stolnotenisový turnaj   
O putovný pohár Jána Pavla II. Súťažiaci 
hrali, ako jednotlivci, v kategórii 
dievčatá a chlapci. Vedúca turnaja 
p. učiteľka Mgr. Mária Kiššová 
vyžrebovala do pavúka jednotlivcov už 
v spomínaných kategóriách. Dievčatá 
a chlapci, ktorí vyhrali zápas, postúpili 
do ďalšieho kola a na záver sa spočítali 
ich body a z toho vyšli súťažné družstvá. 
1. miesto obsadilo 
družstvo ZŠ Matky Alexie	
s počtom bodov 24
2. miesto obsadilo 
družstvo ZŠ Jána Pavla II. 	
s počtom bodov 22
3. miesto obsadilo 
družstvo ZŠ sv. Uršule 	
s počtom bodov 14

Stolnotenisový turnaj cirkevných škôl 
Bratislavskej arcidiecézy opäť v ZŠ Jána Pavla II.

V kategórii jednotlivci – dievčatá sa 
všetky tri prvé miesta ušli dievčatám 
zo ZŠ Jána Pavla II.
1. miesto  Barbora Čelesová      
2. miesto  Sára  Mackovičová
3. miesto  Dominika Feketeová
V kategórii jednotlivci – chlapci  prvé  
tri miesta získali chlapci zo ZŠ Matky 
Alexie.
1. miesto    Jakub Németh
2. miesto    Šimon Babál
3. miesto    Pavol Ližbetin

V turnaji medzi jednotlivými súťažiacimi 
nechýbala skvelá atmosféra a správna 
rivalita. 
Všetkým účastníkom ďakujeme, víťazom 
blahoželáme a tešíme sa na ďalšie 
stretnutie.       

 Text a foto: Mária Kováčiková
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ZŠ Jána Pavla II. v škole v prírode
Začiatkom mája sme boli so žiakmi 1. 

stupňa v  škole v  prírode v  Nitrianskom 
Rudne. Okrem vyučovacieho proce- 
su  učebniach sme mali možnosť prejsť 
sa náučným chodníkom, kde sme sa 
mohli oboznámiť s  flórou a  faunou 
vodnej nádrže a  Strážovských vrchov. 
V  obci Valaská Belá sme sa na  vlastné 
oči presvedčili, čo znamená „sklársky 
sen“. Pána Dolinaja sme pozorovali pri 
tradičnom fúkaní a spracúvaní skla. 

Výlet do histórie pokračoval aj na ďalší 

deň. Bojnice nás privítali nielen krásnym 
zámkom, ale aj živým historickým 
predstavením o  vpáde Tatárov na  naše 
územie pod názvom Džingischán. Ďalšou 
„hodinou“ bola zoológia. Namiesto 
obrázkov a  makiet sme pozorovali živé 
zvieratká v zoo. Symbiózu človeka s drav- 
com nám predviedli sokoliari z  klubu 
Aquila. Mnohým z nás sa nechcelo odísť 
a  už teraz sa tešíme na  budúcu školu 
v prírode.

  Text a foto: Martina Turanová

n Škola v prírode
V škole v prírode sa mi veľmi páči. 
Bola som rada, keď k nám prišli 
na návštevu otec Peter, p. riaditeľka 
a p. učiteľka, a keď sme išli na sv. omšu. 
Bolo veľmi zaujímavé aj to, keď sme 
boli v sklenárskej dielni. Ujo sklenár 
robil zo skla všelijaké zaujímavé veci: 
labuť, vtáčika, tanier, vázu, papagája 
a iné veci. Mamičke som kúpila 
na Deň matiek pestrofarebného 
vtáčika, vyrobeného zo skla. Tiež som 
sa nemohla dočkať, kedy pôjdeme 
do bazéna. Keď sme už konečne vošli 
do bazéna, bola tam pani učiteľka, 
ktorá nám predvádzala zábavné hry 
vo vode, napríklad, kotrmelec pod 
vodou. Vo štvrtok sme boli v Bojniciach. 

Boli sme na zámku, rozprávali sme si 
o ňom a zároveň sme hrali strašidelnú 
rozprávku. V zoo sa mi tiež veľmi páčilo. 
Videli sme aj predstavenie sokoliarov. 
Tak teda, bolo tu naozaj krásne!

Sára Kružliaková, III. A 

n Naša škola v prírode
Škola v prírode je super. Hráme sa 
hry, súťažíme, chodíme na výlety. 
Najlepšie však na tom je, že sa nás 
pani učiteľky snažia zabaviť. V utorok 
tu bol otec Peter, mali sme aj sv. omšu, 
v stredu sme boli u sklára a vo štvrtok 
v Bojniciach. V tento deň sme mali aj 
smiešne súťaže, napríklad – z každej 
triedy pani učiteľky vybrali dve dvojice: 
chlapca a dievča. Chlapec priviazal 

balón svojej partnerke o členok 
a druhá dvojica sa usilovala   prasknúť 
balón prvej dvojici. Dnes je piatok 
a nacvičujeme tance, zajtra ideme už 
domov.

Natália Rajtíková III. A
n Škola v prírode
Škola v prírode je najlepšia vec,
ktorá tu existuje.
Tento rok sme v Nitrianskom Rudne,
všetci sa tu cítime dobre.
V Bojniciach nás strašili strašidlá,
v zoo nás vítali zvieratá.
Snažíme sa poslúchať,
učiteľky nenervovať.
Izby máme krásne,
dobré jedlo? Jasné!

Veronika Poráziková, IV. A

  Ako videli školu v prírode žiaci                    
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n  5. júna 9.00 – 12.00 a 14.00 – 17.30 h 
MC Lienočka organizuje veľkú  burzu letného 
detského oblečenia v Kultúrnom zariadení 
na Baničovej ulici. Bude sa predávať oblečenie 
pre deti do veľkosti 138, hračky a rôzne 
doplnky pre našich drobcov. Prihlasovanie 
a viac informácií na hanzelovak@hotmail.com 
a www.mclienocka.sk.
n 13. júna 16.00 h vás srdečne pozývame 
na Športový deň, ktorý sa uskutoční 
na Lienočkinom ihrisku a parkovisku pri 
OD Jednota. Na deti čakajú športové 
disciplíny pre malých aj veľkých a aj malé 
prekvapenie. Zároveň týmto slávnostne 
otvoríme a pokrstíme Lienočkino ihrisko 
pre širokú verejnosť. 

➷čo nás čakáČo sme spolu zažili

n 30. apríla –  2. mája
sa MC Lienočka zúčastnilo na výstave 
Incheba Expo dieťa a rodina, kde sme 
v stánku Únie Materských centier SR 
prezentovali ponuku našich aktivít širo-
kej verejnosti. Rodičia a deti z blízkeho 
okolia si mohli vziať letáčik s naším 
programom a získať informácie o našej 
činnosti. Veľká vďaka patrí Martinke 
Brúderovej, ktorá nám vytvorila krásny 
transparent, ktorý nás dôstojne repre-

zentoval, a Katke Hanzelovej, ktorá nás 
prezentovala v stánku. 
n 9. májaPočas dňa matiek sa vo verej-
nej zbierke pre naše materské centrum 
vyzbieralo vyše 85 eur. Srdečne ďaku-
jeme za vašu štedrosť a ďakujeme aj 
Zdenke Španielovej a Stanke Dräxlero-
vej za ich nadšenie pri zbieraní príspev-
kov. Tieto peniaze použijeme na aktivity 
materského centra v novej sezóne, ktorá 
sa začne opäť v októbri. 

Ako sme vás už informovali, MC Lienočka 
získala grant na vybudovanie miniihriska 
pri OD Jednota. Na našu veľkú radosť sa 
už z ihriska tešia všetky vajnorské mamič-
ky, detičky, škôlkari aj školáci. Celý projekt 
sa uskutočnil vďaka dobrovoľnej a obeta-
vej práci mnohých Vajnorákov a štedrosti 
našich sponzorov. Projekt vo svojej firme 
predstavili panie: Darina Zemanová a Zu-
zana Kacorová. Veľká vďaka patrí Kataríne 
Hanzelovej, ktorá celý projekt vymyslela, 
vypracovala, koordinovala a celý čas 
naň dohliadala. Pri realizácii pomáhali aj 
členovia MC Lienočka – manželia Martin 
a Lucia Krištofičovci a najmä pracovní-
ci Mestskej časti Bratislava - Vajnory, 
ktorí celé ihrisko osadili a zabetónovali. 
Nesmieme zabudnúť ani na stavebné 
oddelenie MÚ na čele s pani Klaučovou, 

Lienočkino ihrisko dokončené
ktoré sa postaralo o celú dokumentáciu. 
Celkovo projekt podporili: Fond  
T-Mobile Slovensko, a. s., Nadácie Pontis 
(1 360 eur), Magistrát hlavného mesta 
SR (1433 eur), Mestská časť Bratisla-
va – Vajnory (zakúpenie plotu a všetky 
výdavky spojené s osadením preliezok), 

Foto: Anton Jakubáč

starosta Ján Mrva (166 eur) a firma 
KOČÍKOVO.SK (100 eur). Na ihrisku je 
kĺzačka, trampolína a hojdačka. Hojdačka 
je pre väčšie deti, od troch rokov, preto 
by mamičky mali na menšie deti dať po-
zor, aby z nej nevypadli a pridržiavať ich. 
Trampolína slúži všetkým, čiže si na nej 
môžu poskákať aj väčší školáci, no všetko 
s mierou... Kupovali sme čo najkvalitnej-
šie prvky, aby ihrisko ešte dlho slúžilo, no 
prosím všetkých, aby nám pri tom po-
mohli. Ihrisko je nás všetkých, preto si ho 
chráňme, opatrujme a najmä neničme. 
Bol to dosiaľ najväčší projekt MC Lienoč-
ka a je za ním naozaj veľa hodín práce 
všetkých zainteresovaných. 
Teraz už len poprajme všetkým deťom 
veľa zábavy a radosti!

Foto: Anton Jakubáč



Vajnory deťom www.vajnory.sk  strana 23strana 22  Vajnorské novinky

V čom spočíva tvoja činnosť? 
– Pomáham s aktualizáciou našej web-
stránky, občas niečo nafotím a v centre 
sa snažím pomáhať pri organizovaní 
akcií.
Koľko máš detí  a ako sa volajú? 
Mám dve dcérky – v auguste bude mať 
Lucka 5 rokov a Ninka 2 roky. 
Aké  je tvoje povolanie? 
– Vyštudovala som Univerzitu Kon-
štantína filozofa v Nitre, odbor riadenie 
kultúry a turizmu a už od svojho 18. 
roku pracujem v hoteli v Bratislave, 
teraz na pozícii revenue manažér. 
Čo ťa viedlo angažovať sa v tejto 
organizácii? 

Kto je kto v MC Lienočka

– Môj manžel pochádza z Vajnor a vlani 
sa nám splnil dlhoročný sen a začali 
sme tu stavať vytúžený dom. Keďže ja 
tu veľa ľudí nepoznám, napadlo mi,  že 
najlepší spôsob zoznámiť sa s tunajšími 
mamičkami bude materské centrum. 
Začala som sa teda zaujímať, ako to 
tu funguje, no a ty si sa toho chopila 
a ponúkla si mi členstvo v MC. Odvtedy 
chodíme do Vajnor pravidelne, zapáčila 
sa nám aktivita šikovné ručičky a samo-
zrejme herňa, no a aktívne sme pomá-
hali, napr., pri karnevale. Angažujem sa 
preto, že mám aj svoje deti a keďže sem 
plánujeme ísť čím skôr bývať, chcem, 
aby sme sa tu lepšie „aklimatizovali“.
Čo ti to prináša? 
– V prvom rade dobrý pocit. Som rada, 
keď môžem aj osobne prispieť na akci-
ách, a nie len prísť „na hotové“, veď to 
robíme aj pre naše deti, len keby som 
mala ešte trošku viac času na anga-
žovanie sa. Zadosťučinením sú vždy 
spokojné tváričky detičiek odchádzajú-
cich z centra. Škoda len, že vo Vajno-
roch sa nenájde trošku väčší a slušnejší 

DneS Mgr. Zuzana Gánóczyová, členka

priestor. Rodín s malými deťmi pribúda 
a najmä v zime sa nemajú mamičky 
kde s deťmi stretávať a v herničke je 
už 5 detí naraz dosť. Ideálny by bol 
priestor aj so záhradou, kde by sa 
dalo fungovať aj v peknom počasí.
Aký  je tvoj najkrajší zážitok z centra? 
– Z každej lienočkovskej akcie máme 
zatiaľ krásny zážitok. Páči sa mi filozo-
fia, že z každej akcie si niečo odnesú 
vždy všetky deti – či už ide o krásny 
zážitok z divadelného predstavenia, 
výrobok zo šikovných ručičiek alebo 
„výhru“ v tombole, takže všetky deti 
zväčša odchádzajú spokojné.
Zažila si aj niečo negatívne? 
– Vyslovene negatívum som, našťastie, 
zatiaľ nezažila, len ma mrzí, že nie je 
viac rodičov ochotných pomôcť as-
poň pri uprataní po akciách. Viem, že 
dnes sa všetci ponáhľajú – no rovnako 
sa i my ponáhľame po celom dni veno-
vať sa aj vlastným deťom.
Aké  máš plány do budúcnosti? 
– Dúfam, že sa čo najskôr presťahuje-
me do Vajnor. Ešte budem rok doma, 
takže mám jednu celú sezónu pred 
sebou, a keďže už ako tak viem, ako to 
v Lienočke funguje, dúfam, že budem 
môcť pomôcť s viacerými akciami, 
prípadne aktivitami.

Zhovárala sa Katarína Hanzelová
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n 5. 6. 2010 – sobota
Medzinárodný deň detí    
Park Pod lipami  15.00 – 18.30 h                                                                      
Zábavné popoludnie pre deti  so športovými 
súťažami – skákacím hradom. 
Hlavný program: súťaž Baby Vajnory 
(v spolupráci s MC Lienočka a MŠ), 
tombola a veľa ďalších prekvapení.
V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie 
uskutoční vo Farskom klube T. Zemana
Organizátor: MČ BA – Vajnory

n 10. 6. 2010 – štvrtok
Uvítanie detí do života
Sobášna sieň MÚ Vajnory, 15.00 h
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory

n 12. 6. 2010 – sobota
Voľby do Národnej rady SR
7.00 – 22.00 h

n 12. a 26. 6. 2010 – sobota                      
Tvorivé dielne pre deti
Galéria TYPO&ARS, 
Roľnícka 349, BA – Vajnory, 10.00 – 14.00 h
Organizátor:  OZ Deti a umenie, 
kontakt 02/ 43711988,  0903/477074 

n 13. 6. 2010 – nedeľa
Deň dychovej hudby vo Vajnoroch  
144. výročie založenia dychovej hudby 
vo Vajnoroch
Park Pod lipami, 16.00 h – 21.30 h                 
Organizátor: MČ BA – Vajnory
                  
n 26.6. 2010 - sobota
Deň poľovníkov  
Park Pod lipami,  15.00 – 24.00 h
Program bude uverejnený na plagátoch 
Organizátor: MČ BA – Vajnory, 
MO poľovníckeho zväzu

n Futbalový turnaj 
Areál futbalového ihriska
(termín bude spresnený na plagátoch)
Organizátor: MČ BA – Vajnory, 
FK Cepit Vajnory

n 26. 6. 2010 – sobota
Mini futbalový turnaj                                                                                             
Areál hádzanárskeho ihriska Vajnory, 8.30 h
Zábava, od 19.00 do 24.00 h -– vstup voľný
Organizátor: MČ BA – Vajnory, 
HK Vajnory, FK Cepit    

Zmena programu vyhradená!

➷Kultúrne podujatia Vajnorský výtvarný salón
V sobotu 5. júna 2010 slávnostne otvoria v Galérii TYPO&ARS na Roľníckej 349 
Vajnorský výtvarný salón, na ktorom svoje práce vystavuje 11 výtvarníkov – Viera 
Čepcová (keramika, šperk, objekt), Peter Čepec (olejomaľba), Anna Holaňová 
(tapiséria), Veronika Holaňová (asambláž), Jaroslav Chudáček (grafika), Dagmar 
Kanjaková (drôt), Igor Kaplan (kov), Seiko Kawashima (kaligrafia), Eva Raková 
(šperk), Erika Surányiová-Berenčiová (maľba) a Marián Vlašič (fotografia). 
Je to stretnutie výtvarníkov (a ich výtvarných diel) vo forme výtvarného salónu, 

ktorých nejakým spôsobom spojila mestská časť Bratislava-Vajnory. V rámci vernisáže bola aj prezentácia 
novej zbierky básní Evy Rakovej „Čas náš každodenný” a jej slávnostné uvedenie do života. Eva Raková 
pred duševným zrakom vnímavého čitateľa otvára svet zvláštnej imaginácie, v ktorej defilujú v pomalom 
slede jednotlivé obrazy. Inšpiruje sa prírodnými motívmi, ale aj mestským prostredím a svojím detstvom. 
Návštevníkov čakajú diela, vyhotovené rôznymi výtvarnými technikami výtvarníkmi, z ktorých väčšina 
žije a tvorí vo Vajnoroch. Výstava je zaradená medzi akcie Vajnorského kultúrneho leta a bude otvorená 
do 20. augusta 2010. Prístupná je denne od 10. do 18. h mimo pondelka — vstup voľný.           Peter Čepec

Viera Čepcová – Popletené objekty, kameň 
a drôt, 2007Peter Čepec – Erató, olejomaľba, 2009

Odišiel z pomedzi nás kamarát, 
futbalista, tréner a hlavne 
celoživotný fanúšik futbalu, 
zvlášť toho vajnorského...

Jozef Páleník „KOFI“
Týmto sa s ním lúčime všetci, ktorí sme 
s ním prežili veľa práve toho futbalového...

Rovnomenným titulkom sme nazvali sériu čítaní, 
ktoré budeme v najbližších mesiacoch realizovať 
v priestoroch Miestnej knižnice na Šaldovej ulici. 
Tento projekt sa uskutočni vďaka podpore Nadá-
cie SPP. Od začiatku nám pomáha pán Jozef Kraj-
čovič – ako čitateľ a tiež zamestnanec SPP, ktorý 
dlhé roky býva s rodinou vo Vajnoroch. Darované 
fi nančné prostriedky využijeme na nákup skutoč-
ne zaujímavých knižiek a rozšírime knižný fond. 
Vo vydavateľstve Marenčin PT zakúpime najme-
nej 45 kusov kníh s tematikou starého Prešporka. 
Prostredníctvom osvedčených čítačiek chceme 
sprostredkovať históriu, pamiatky, osobnosti, 
stavby, rarity, povesti a rozprávky, zaujímavosti 
a kuriozity zo starej Bratislavy. Všetky nové tituly 
budú mať v knižnici samostatnú policu a čitatelia 
si ich budú môcť nasledovne požičiavať.
Úvodné čítania v knižnici sú určené pre starších
 žiakov obidvoch tunajších základných škôl a pre 
tínedžerov z Klubu mladých. Potom budú nasle-
dovať čítačky našich čitateliek, ktoré budú čítať 
pre svoje kamarátky, susedky, kolegyne. Posledné 
kolo pripravíme pre členov a priateľov vajnorské-
ho Senior klubu, kde plánujeme pozvať profesi-

Z Prešporka do Bratislavy 
(spomienky na starú Bratislavu)

onálneho sprievodcu 
po Bratislave.
Zo získaných fi nančných 
prostriedkov plánujeme 
taktiež vymeniť čalúne-
nie na starých stoličkách 
a sedačkách, ktoré sú 
zničené a pôsobia fádne. Chceme 
tým opäť oživiť interiér knižnice. Tu nám prisľúbila 
aktívnu pomoc Janka Šuchovenová z krajčírskeho 
salónu Jeane Mode.
O čítačkách budeme na www.vajnory.sk alebo 
priamo v knižnici od pondelka do piatka vždy 
popoludní. Téma starej Bratislavy mladším 
prinesie nové informácie a príležitosť zoznámiť sa 
s minulosťou nášho hlavného mesta, ktorého sme 
súčasťou. Spoluobčania skôr narodení zasa oprášia 
spomienky, pripomenú si, ako Bratislava vyzerala 
kedysi, čo bolo navždy zničené, čo pretrvalo do-
dnes, čo sme poznali, a čo sme nevedeli... – jednou 
z množstva kníh, z ktorých sa to dozvieme je 
„Z Prešporka do Bratislavy“ od Daniela Luthera.

   Helena Paulenová

zničené a pôsobia fádne. Chceme 
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Riešenie 
osemsmerovky 
z č. 4/2010
Tajnička: 
MURPHY:
Primernosť je napodobňovaná.
Tričko vyhráva: Šarlota Királyová
(Tričko si môžete vyzdvihúť na MÚ).

Osemsmerovka
Tajničku uverejníme v budúcom čísle. 
Ak máte záujem, vylúštenie tajničky osemsmerovky môžte poslať na adresu:
Vajnorské novinky, MÚ Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava alebo  
na e–mail: redakcia@vajnory.sk. Vyžrebovaného výhercu odmeníme 
tričkom s logom Vajnor. Veľa šťastia a zábavy vám želá redakcia VN!

Šťastie je ako echo: ohlási sa ti, ale nepríde k tebe.
C. Sylva

Krásny je život, ak urobíš niečo dobré a spravodlivé.
F. M. Dostojevskij

Máme žiť tak, aby sme mohli i najväčšiemu nepriateľovi 
zveriť všetko, čo máme na srdci.

L. N. Tolstoj
Hlava sa nám krúti odúspechov oveľa častejšie ako je počet úspechov. 

M Kuzmin

➷Múdrosti na mesiac 

Organizácia spojených
nárokov

Zrejme zrejem I
Očividne sa zdokonaľujem.

Zrejme zrejem II
Očividne starnem.

Postfeudálna postmoderna
Z Božej vôle miliardár.

Inovácia
Komu dal boh televíziu,

tomu dal aj rozum.

Veštica
Sibylina ofina.

Veštetec
Predvídaný štetec.

Protiklad
Slovenský kominár nosí šťastie,

európsky komisár nosí pohromu.

Pokazený spray
Je tam lak,
chýba tlak.

Globalizácia narkomafie
Proletári všetkých krajín,

zvyknite si na kokaín.

Deľba práce
Kým pôjde na pole on,

ja si dám Napoleon.

Bicyklón
Cyklón vyvolaný 

prudkým bicyklovaním.

Prežuť sa
Prezuť sa bez zubov.

Postmoderná fúzia I.
Egon Erwin HyKisch.

Postmoderná fúzia II.
Adela Ostrolúcka
ešte nevečerala.

Postmoderná fúzia III.
Adela Banášová

ani neraňajkovala.

Plešatá Gioconda
Lysá Mona Lisa.

➷Aforizmy
Pavol Janík    

Z a m e s t N a n i e

– Riaditeľ vraví uchádzačovi o zamestnanie:
– Žiaľ, nemôžem vás zamestnať, nemám pre vás žiadnu prácu.
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TELEFÓNNy ZOZNAM 
MIESTNEHO ÚRADU MESTSKEJ 
ČASTI BRATISLAVA–VAJNORy
Servis pre občanov mestskej časti
02/4822 4448, 4870 0380, 
4371 2280
Fax miestneho úradu  
02/4371 2494
Sekretariát starostu:  4822 4412
Miestny kontrolór:  4822 4414

ODDELENIE 
VNÚTORNEJ SPRÁVy
Podateľňa  4822 4432
Referát sociálnych vecí, 
zdravotníctva a školstva  
4822 4434
Matrika, ohlasovňa pobytu  
4822 4433
REFERÁT KULTÚRy, ŠPORTU,
ZAHRANIČNÉ VZŤAHy
Referát kultúry a športu  
4822 4423
Vajnorské novinky  4822 4424
Miestna knižnica  4371 2621

Hospodárska správa  4371 2705

ODDELENIE  STAVEBNÉ,
ŽP, ÚP A  DOPRAVy 
Stavebný úrad  4822 4426
Referát územného plánu
a architekt  4822 4427
Referát cestného hospodárstva 
a investícií  4822 4428
Referát životného prostredia 
a vodného hospodárstva   
4822 4428

ODDELENIE  EKONOMICKÉ
Referát fakturácie,
dlhodobý prenájom 4822 4442
Referát pokladne,
krátkodobý prenájom 4822 4442
Referát daní a poplatkov  
4822 4444

ZŠ a MŠ Vajnory, Osloboditeľská 1
4371 2413
MŠ Vajnory, Koniarkova 2
4371 2433
Školská jedáleň
4371 2238

n NÁKLADNÁ DOPRAVA 
Odvoz odpadu, dovoz stavebného 
materiálu – štrk, piesok, zemina. 
Mobilné číslo: 0903/250664,
www.four4in.sk/auto     

Pondelok až piatok
od 14.00 do 18.00 h, 

Šaldova 2, Bratislava – Vajnory
Poskytujeme tieto služby: 

Zákazkové šitie, úprava odevov, 
predaj látok z krajín EÚ a Dubaja

Krajčírsky salón 

JEANE MODE 

STÁLE V PREVÁDZKE
n Elektroinštalácie, bleskozvody,
prípojky, prípojky NN, kabeláž 
(prekáblovanie starých rozvodov). 
Poruchy riešime do 24 hodín. 
FIRMA: Energy Team, 
Roľnícka 215, Bratislava – Vajnory
Mobilné číslo: 0904 466 149

n ZDRAVÉ CHUDNUTIE
prírodné produkty, osobný poradca
www.chudnete.sk/tanicka
Mobilné číslo: 0904 260 674

n OPRAVA 
 V minulom čísle sme v článku Vítali sme
 do života nesprávne uviedli meno jedného 
z novorodencov. Správne má byť Teo Nopp. 
Ospravedlňujeme sa a maličkému želáme 
veľa zdravia a šťastia do ďalších dní.

Vo štvrtok 13. mája popoludní okolo 15.00 h 
prišlo k lúpežnému prepadnutiu pobočky banky 
na ulici Pod lipami v Bratislave. Neznámy ozbrojený 
páchateľ vošiel do pobočky banky a pod hrozbou 
použitia zbrane žiadal od zamestnankyne fi nančnú 
hotovosť. Pracovníčka banky mu v obave o svoj život 
vydala hotovosť vo výške približne 7000 €.
Počas lúpežného prepadnutia sa v banke nena-
chádzal žiaden klient. K zraneniu osôb nedošlo. 
Páchateľ po lúpeži ušiel na doteraz neznáme miesto. 
Policajti po ňom intenzívne pátrajú. 

Ide o muža asi 160 cm vysokého, štíhlej 
postavy. Oblečenú mal čiernu bundu 
s výrazným bielym nápisom na chrbte. 
Tvár mal maskovanú čiernou kuklou 
a na rukách mal rukavice.

Polícia týmto žiada verejnosť o pomoc pri pátraní. 
Akékoľvek informácie k tomuto páchateľovi
(smer úniku, jeho súčasný pohyb, pobyt), 
čokoľvek, čo by pomohlo zistiť jeho totožnosť 
oznámte na bezplatné číslo polície 158.

Hlavné mesto pripravilo v súčinnosti s mestskými časťami pre občanov 
Bratislavy – fyzické osoby nepodnikateľov zber domového odpadu 
s obsahom škodlivín. Zber sa uskutoční podľa harmonogramu v mesiacoch máj a jún.  
Na mieste zberu bude pristavené vozidlo, pri ktorom budú pracovníci spoločnosti ARGUSS, 
 s. r. o.,  preberať len od občanov – fyzických osôb nepodnikateľov tieto komunálne odpady: 
n staré náterové hmoty, odpadové rozpúšťadlá, pesticídy, oleje a tuky - v prípade odpadov, 
     ako sú rozpúšťadlá, oleje, pesticídy, farby, lepidlá a pod., musia byť uzavreté v pevných obaloch, 
     z ktorých sa neuvoľňuje odpad, ARGUSS, s. r. o., odoberie takýto odpad len v donesených  
     uzavretých obaloch  maximálne do 5 kg od 1 osoby, 
n batérie a akumulátory 
n žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť 
n vyradené zariadenia obsahujúce chlórfl uorované uhľovodíky 
     (chladničky, mrazničky a pod.)
n vyradené elektrické a elektronické zariadenia – elektrospotrebiče
    (počítače, televízory, monitory, žehličky, práčky, mixéry a pod.)

Harmonogram zberu v Mestskej časti Vajnory 
Termín: 19. júna 2010   Čas: 11.00 h – 13.00 h
Miesto: Rybničná ulica, Zberný dvor pri ihrisku

Zber domového odpadu  
s obsahom škodlivín

Lúpežné prepadnutie banky
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Ďalšiu zastávku na ceste Slovenskom 
mala populárna Streetball Tour 2010 
v bratislavskej mestskej časti Vajnory. 

Streetball Tour 
Vajnory 2010

Fanúšikovia basketbalu a špeciálne jeho 
outdoorovej odnože sa počas soboty 
29. mája mohli tešiť hrou v piatich 
súťažných kategóriách. Prišla najmä 
mládež, no nechýbali ani školopovinné 
deti. V najvyšších kategóriách si 
s chuťou zahrali aj dospelí. 
Súčasťou vajnorského streetballu 
boli aj doplnkové basketbalové sú-
ťaže, šantenie v areáli detských hier 
a kultúrny program. Viac prinesieme 
v júnovom čísle Vajnorských noviniek.

Foto: Eduard Fašung a Anton Jakubáč



Budujeme, opravujeme, aby Vajnory 
boli krajšie a lepšie sa tu žilo

Pri výstavbe semaforu nám nepovolili parkovanie pred miestnym úradom. Miernu úľavu sme dosiahli 
pre invalidov. Chceli by sme však značku vyhradeného parkovania pre invalidov zmeniť na krátkodobé 
parkovanie na 15 minút pre návštevníkov miestneho úradu a bankomatu. Azda nám to Obvodný úrad 
pre dopravu povolí. 

Na Rybničnej ulici 
pribudli odpadkové koše 
na sekrementy po psíkoch.

Aj na Vajnorské jazerá dodala 
mestská časť veľkokapacitný kon-
tajner pre záhradkárov a rybárov.

Pred dokončením
 je aj chodník 

k železničnej stanici.

Vďaka spolupráci miestneho 
úradu a materského centra 
Lienočky pribudlo pred Jednotou 
nové detské ihrisko.

Centrálne vajnorské námestie plné asfaltu, áut a nepekných žltých rúr zmení svoj 
vzhľad. Pribudnú stromy, zeleň, lavičky. Upravovať sa bude od Hankera až po 
uličku za sv. Floriánom. Práce by mali byť hotové do dožiniek 28. augusta.


